
Výroční zpráva 
2010

www.plzensky-kraj.cz



02 2010Výroční zpráva Plzeňského kraje

Obsah
Úvodní slovo hejtmana Plzeňského kraje

Základní informace o Plzeňském kraji

Symboly Plzeňského kraje

Slovo ředitele Plzeňského kraje

Změny v Radě a Zastupitelstvu Plzeňského kraje

Rada Plzeňského kraje

Zastupitelstvo Plzeňského kraje

Výbory Zastupitelstva Plzeňského kraje

Komise Zastupitelstva Plzeňského kraje

Struktura Krajského úřadu Plzeňského kraje

Kalendárium

Hospodaření v Plzeňském kraji v roce 2010

Školství, mládež, tělovýchova a sport

Zdravotnictví

Odbor sociálních věcí

Kultura a památková péce

Cestovní ruch

Regionální rozvoj

Životní prostředí

Doprava

Informatika

Krizové řízení

Projekt Plzeňský kraj – bezpečný kraj

Kontaktní údaje

03

04

05

07

08

09

10

11

12 – 14

15

16 – 20

21 – 25

26 – 27

28 – 29

30 – 31

32 

33 – 34 

35 – 36

37 – 38 

39

40 – 41

42 – 43

44

45



03 2010Výroční zpráva Plzeňského kraje

Úvodní slovo hejtmana Plzeňského kraje
Vážení spoluobčané,

rok s  rokem se opět sešel a  je moji milou povinností, 
předat Vám ve formě ročenky souhrnné informace ze spo-
lečenského, kulturního a  ekonomického života obyvatel 
Plzeňského kraje. Podrobné rozbory hospodaření za  rok 
2010 byly uveřejněny v  elektronické podobě na  interne-
tových stránkách krajského úřadu. Pozornosti by nemělo 
uniknout, nejen to, že jsme dodrželi rozpočtovou kázeň, 
ale především to, že hospodaříme bez dluhů a závěrečný 
účet Plzeňského kraje je v  přebytku. Zdravá ekonomika 
kraje je tak základem pro budoucí prosperitu celého zápa-
dočeského regionu.

Nehodláme však usnout na vavřínech. Příští rok je tak 
pro nás zřetelnou výzvou k tomu, abychom získaný kapi-
tál nepromarnili. Na jedné straně tak stojí investiční akce, 
které nás v příštím roce čekají. Tou největší je bezesporu 
Klatovská nemocnice. Více než miliarda korun je postupně 
uvolňována na  výstavbu nového moderního monobloku, 
kde bude soustředěna většina dosud rozptýlených oddě-
lení. Slibujeme si od  toho výrazné zvýšení efektivity celé 
nemocnice a  v  konečném důsledku i  nemalou úsporu fi-
nančních prostředků v dalších letech. Nejsou to jediné změ-
ny, které ve  zdravotnictví příští rok chystáme. Plánujeme 
centralizovat řízení krajských zdravotnických zařízení pod 
hlavičkou Zdravotnického holdingu Plzeňského kraje, a.s.,  
i  jednotně nakupovat zdravotnický materiál, léky a  tech-
niku. Výsledky v podobě výrazných úspor by se měly pro-
jevit téměř okamžitě. Úsporu chceme hledat i ve vlastním 
provozu úřadu. Energie a plyn chceme nakupovat na ko-
moditních burzách, hodláme sjednotit telekomunikační 
služby na  pevné i  mobilní telefony a  naprostou většinu 
veřejných zakázek hodláme řešit formou elektronických 
aukcí. Za tímto účelem jsme zřídili příspěvkovou organizaci 
Centrální nákup, jejímž úkolem bude nejen snaha uspořit 

finanční prostředky, ale především minimalizovat prostor 
pro možnou korupci nebo manipulaci s výběrovými řízeními.

Plzeňský kraj rozhodně patří mezi méně osídlené re-
giony v  republice. Přepočteme-li však HDP na  jednoho 
obyvatele dostaneme se na pomyslném žebříčku na pátou 
pozici. Před námi je pouze Hlavní město Praha, Jihomorav-
ský a Středočeský kraj. Toto významné umístění ovlivňuje 
nejen vysoká ekonomická výkonnost města Plzně, kde je 
soustředěna třetina průmyslových subjektů, ale i  soustav-
ná podpora podnikatelského sektoru, hledání investičních 
možností a využívání dotačních titulů EU, které míří do do-
pravy, školství, sociálních služeb, ale třeba i do cestovního 
ruchu. Právě tady vidíme další možnosti rozvoje Plzeňské-
ho kraje. 

Domnívám se, že máme co nabídnout nejen investo-
rům a podnikatelům, ale i turistům. Jsou to nejen historické 
a kulturní památky, turistické, rekreační a sportovní aktivity, 
ale například i gastronomie. I z tohoto důvodu jsme v roce 
2010 podpořili první ročník soutěže „Regionální potravina 
Plzeňského kraje“, jehož pokračování se již připravuje…

Není toho málo, co se nám v roce 2010 povedlo a roz-
hodně to není možné vměstnat do  několika řádků. Není 
naším cílem jen ohlížet se zpět. Ještě řada úkolů totiž stojí 
před námi.

Milan Chovanec 
hejtman Plzeňského kraje



04 2010Výroční zpráva Plzeňského kraje

Plzeňský kraj leží na  jihozápadě Čech. Na severozápadě sousedí s Karlovar-
ským krajem, na severu má kratičký úsek společné hranice s Ústeckým krajem, 
na severovýchodě hraničí se Středočeským krajem a na jihovýchodě s Jihočeským 
krajem. Nejdelší úsek společné hranice má s německou spolkovou zemí Bavorsko 
(Bayern) a to na jihozápadě.

Ačkoli je Plzeňský kraj v Česku rozlohou třetí největší, počtem obyvatel je až 
devátý a hustota zalidnění je druhá nejnižší v zemi. V kraji je minimum středně 
velkých měst. Na metropolitní Plzeň navazují drobné vesnice, 4/5 rozlohy kraje 
(a 30 % obyvatelstva) tvoří katastry obcí do 2.000 obyvatel.

Podstatnou část kraje vyplňuje Plzeňská pahorkatina, na  severovýchodě se 
nachází Plzeňská kotlina a  ze Středočeského kraje sem zasahují Brdy. Nejvýše 
sahají pohraniční hory Český les a část Šumavy. Na Šumavě leží i nejvyšší bod kra-
je. Oficiálně změřeným nejvyšším českým geobodem je Velká Mokrůvka, avšak 
hraniční čára vedoucí těsně pod německým geobodem na Blatném vrchu vede 
o pár metrů výše.

Nejdůležitějším chráněným územím je Národní park Šumava. V  kraji jsou 
i další chráněné krajinné oblasti, přírodní parky a 162 maloplošných chráněných 
území.

Na území Plzeňského kraje je zastoupeno 9 přírodních lesních oblastí, lesna-
tost činí 38,8% a je nad průměrem České republiky, který činí 33,6%. Z celkové 
rozlohy připadá přes 80% na lesy hospodářské, asi 2% na lesy ochranné a přes 
16% na lesy zvláštního určení. Jde např. o lesy v národním parku, národních pří-
rodních rezervacích, lesy lázeňské nebo lesy v  hygienických pásmech ochrany 
vodních zdrojů. Převažujícími dřevinami jsou smrk a borovice, jejichž monokultu-
ry tvoří více než 85% rozlohy lesů v kraji.

V kontextu České republiky patří životní prostředí v kraji mezi čistější, vzhle-
dem k nižší hustotě osídlení. Výjimku tvoří plzeňská aglomerace s vysokou kon-
centrací osídlení, průmyslu i dopravy. 

V  kraji se nacházejí dvě oblasti přirozené akumulace vod (Brdy, Šumava) 
a významnou roli při zásobování obyvatelstva pitnou vodou hrají i vodní nádrže 

Nýrsko a Lučina. Většinu území kraje odvodňuje Berounka, která vzniká v Plzni 
soutokem Radbuzy a Mže. Část Klatovska a Sušicko odvodňuje Otava. Obě povo-
dí náleží k úmoří Severního moře. Na území kraje je řada jezer, ledovcové Černé 
jezero, Čertovo jezero, Prášilské jezero, Laka a hrazené Odlezelské jezero.

Celé území je oblíbenou a vyhledávanou turistickou destinací. Jsou zde ideál-
ní podmínky zejména pro pěší turistiku, cykloturistiku a zimní sporty. 

Mezi nejznámější památky Plzeňského kraje patří rotunda sv. Petra a Pavla ze 
2. poloviny 10. století, nejstarší kamenný hrad na území České republiky, román-
ský hrad Přimda, největší hradní zřícenina v Česku hrad Rabí, unikátní středověký 
most mezi paláci na  hradě Velhartice v  Pošumaví, na  zámek přestavěný areál 
biskupského hradu v Horšovském Týně se zachovalou kaplí z období české rané 
gotiky, zřícenina hradu Klenová, mohutné opevnění vodního hradu Švihov nebo 
charakteristické siluety královských hradů Radyně a Kašperk.

Za návštěvu určitě stojí lovecký zámek Kozel nedaleko Šťáhlav, zámek ve Zbi-
roze, klášter v Plasích či proboštství v Mariánské Týnici, barokní zámek v Maně-
tíně, „květinový zámek“ v  Nebílovech, Chodský hrad v  Domažlicích, Starý zá-
mek v Chudenicích, zámek Spálené Poříčí, zámek Blovice, Velká synagoga v Plzni 
a mnoho dalších.

V Plzeňském kraji kromě Plzně, která je statutárním městem od roku 1990, 
vykonává státní správu s rozšířenou působností dalších 14 obcí. Jsou to Blovice, 
Domažlice, Horažďovice, Horšovský Týn, Klatovy, Kralovice, Nepomuk, Nýřany, 
Přeštice, Rokycany, Stod, Stříbro, Sušice a Tachov.

Krajem prochází důležitá dálnice D5 z Prahy kolem Plzně do Bavorska. Další 
důležité silnice vedou do  Strakonic, Klatov, Domažlic a  dále na  státní hranici, 
Karlových Varů a do Mostu.

Důležitý železniční uzel je město Plzeň, ve kterém se sbíhají trati do Rokycan 
a Prahy, do Mladotic, Žatce a Mostu, do Mariánských Lázní a Chebu, do Nýřan 
a Domažlic, do Klatov, do Nepomuku, Strakonic a Českých Budějovic. Největší vý-
znam má trať 170 Praha-Beroun-Plzeň-Cheb, která je součástí tzv. 3. železničního 
koridoru a která prochází rozsáhlá rekonstrukcí. 

Základní informace o Plzeňském kraji



05 2010Výroční zpráva Plzeňského kraje

V Plzeňské aglomeraci funguje integrovaný dopravní systém Integrovaná do-
prava Plzeňska, který je kombinací železniční, autobusové i městské hromadné 
dopravy.

Plzeňský kraj patří mezi průměrně ekonomicky rozvinuté kraje. V podílu tvor-
by hrubého domácího produktu na obyvatele zaujímá mezi kraji páté místo, pře-
devším díky ekonomické výkonnosti města Plzně, která dle odhadů vytváří téměř 
dvě třetiny celkového hrubého domácího produktu Plzeňského kraje.

Mezi nejvýznamnější průmyslová odvětví zastoupená v Plzeňském kraji patří 
strojírenství (např. Škoda Plzeň), potravinářství (Pivovar Prazdroj, Bohemia Sekt 
Starý Plzenec, Stock Plzeň), průmysl stavebních hmot a keramiky (Laselsberger), 
výroba a distribuce energií (Plzeňská teplárenská, Plzeňská energetika), hutnic-

tví. Společnosti s účastí zahraničního kapitálu představují cca 3,4 % podíl na cel-
kovém počtu průmyslových podniků v kraji, tato hodnota dvojnásobně převyšuje 
celorepublikový průměr. Kraj patří v rámci Česka k oblastem s dlouhodobě nižší 
mírou nezaměstnanosti, která se pohybuje okolo 7 %. V kraji má důležité posta-
vení řada zemědělských firem a společností v oblasti obchodu a služeb. 

Nejlepší podmínky pro zemědělství jsou v Plzeňské kotlině, tam se pěstují pře-
vážně obilniny.

V Plzeňském kraji působí 63 středních škol, z nichž nejvíce v krajském městě. 
V Plzni také sídlí dvě vysoké školy: Lékařská fakulta Univerzity Karlovy v Plzni, 
která byla založena v roce 1945 dekretem prezidenta Beneše, a Západočeská uni-
verzita (ZČU), která vznikla v roce 1991.

Znak a prapor Plzeňského kraje:

Návrh znaku symbolů Plzeňského kraje vychází ze zadání soutěže. 
Štítové pole znaku francouzského typu je čtvrcené. 

1. pole 
Český, vpravo hledící korunovaný stříbrný lev ve skoku na červeném poli, symbol 
české státnosti a polohy kraje v Čechách (tj nikoliv na Moravě či ve Slezku).  

2. pole 
Zlatý, vlevo kráčející dvouhrbý velbloud na zeleném pozadí je derivátem plzeň-
ského znaku. Jedná se o  jeho druhou nejstarší součást. Znak městu rozmnožil 
po r. 1433 císař Zikmund v narážce na epizodu z husitských válek, kdy Plzeňané 
při výpadu proti vojskům, obléhající město, ukořistili velblouda, kterého husité 
obdrželi darem od polského krále.

3. pole 
Stříbrné a zlaté břevno v zeleném poli. 

Zelené pole symbolizuje zalesněnou hranici – Šumava a Český les. Právě hranice 
je vedle centra nejdůležitějším „přirozeným“ znakem kraje. Poloha při hranicích 
s Německem se promítá do historie kraje téměř ve všech epochách – ve středo-
věku se zde sváděly bitvy a stavěly hrady, před rokem 1989 zde byla neprodyšná 
hranice, která personifikovala celý kraj, v současnosti je hranice – a s ní opět i celý 
kraj – naopak symbolickou branou do Evropské unie.

Dvě břevna symbolizují dvě hlavní řeky, které odvádějí vodu z kraje – stříbrné Be-
rounku a zlaté zlatonosnou Otavu. Svým povodím pokrývají celou rozlohu kraje.  

Symboly Plzeňského kraje



06 2010Výroční zpráva Plzeňského kraje

4. pole 
Stříbrná rotunda v červeném poli.

Pole odkazuje ke staroplzenecké rotundě sv. Petra, nejstarší zachované stavbě 
České republiky. Tato svatyně byla ústředním chrámem Staré Plzně – prvního 
správního centra kraje. Ve znaku toto pole zastupuje především bohatou historii 
kraje a jeho duchovní tradice.

Logo Plzeňského kraje:

Logo Plzeňského kraje je tvořeno nápisem Plzeňský kraj, který je doprovázen 
3 dynamickými křivkami, z jejichž tvaru a barev lze vyčíst charakteristiku Plzeň-
ského kraje v několika významových rovinách:

1. Integrace s EU – prostředí (zelená) křivka symbolizuje most spojující Plzeňský 
kraj (ČR) s Evropskou unií, připomenutou zde barvami lemujících křivek (modrá 
a žlutá). 

2. Krajina, příroda – prostřední (zelená) křivka evokuje svým tvarem a barvou 
krajinu zaplněnou lesy a loukami. Spodní (modrá) křivka velmi protáhlého kap-
kovitého tvaru představuje tekoucí vodu a vrchní (žluto-oranžová) křivka má bar-
vu slunce. 

3. Dualita venkovských sídel a průmyslového centra – modrá křivka předsta-
vuje tradiční, konzervativní prvek, žlutá křivka představuje dynamický, moderní 
prvek. Oba prvky nemohou existovat bez vzájemného vztahu k  přírodě – zde 
symbolizováno středovou zelenou křivkou. 

4. Jednotný celek tvořený protipóly – modrá křivka (chladná barva) vyjadřující 
konzervativní přístup, tradiční hodnoty, je protipólem žluté křivky (teplá barva), 
která vyjadřuje moderní přístup, energii, kreativní potenciál, směřování vpřed. 
Prostřední zelená křivka představuje neutrální prvek rozdělující (a  zároveň 
k sobě poutající) obě křivky. Tam, kde se jedna křivka ztrácí, objevuje se druhá, 
takto vzájemně propojeny tvoří tyto křivky soudržný celek jehož elementy se 
navzájem ovlivňují. 

5. Dynamika kraje – logo svým dynamickým a přitom kompaktním tvarem  kři-
vek navozuje charakteristiku Plzeňského kraje jako dynamického a soudržného 
celku.

Celé logo představuje vstupní bránu do regionu.



07 2010Výroční zpráva Plzeňského kraje

Vážení spoluobčané,

publikování ročenky za rok 2010 je také příležitostí pro krajský úřad, jako 
jeden z orgánů kraje, informovat o některých snahách a činnostech zajišťova-
ných z jeho úrovně. Úřad zabezpečuje standardní činnosti v samostatné i pře-
nesené působnosti v rozsahu uvedeném v organizačním řádu (podrobně do-
stupné na: http://helpdesk.kr-plzensky.cz/?article=1133) a dále úkoly, kterými 
je pověřen Zastupitelstvem Plzeňského kraje a Radou Plzeňského kraje. Úřad 
se v současné době člení na 17 odborů (organizační struktura je k dispozici na 
http://www.plzensky-kraj.cz/EOS/structure.asp).

Dlouhodobě klademe důraz na partnerskou spolupráci s představiteli měst 
a obcí, organizujeme pravidelná setkání představitelů kraje a krajského úřadu 
se starosty obcí po jednotlivých okresech. Krajský úřad pomohl městům a obcím 
mj. i se zaváděním a praktickým používáním datových schránek. Zpracoval jedno-
duchý a i pro laiky srozumitelný návod, jak postupovat na úřadech při zavádění 
datových schránek. Tento návod byl Ministerstvem vnitra převzat a doporučen 
všem obcím v České republice.  Soustřeďujeme se na otevřenost, vstřícnost a kva-
lifikovanost při poskytování služeb a informací občanům. 

Plzeňský kraj aktuálně připravuje projekt vlastní regionální datové sítě. Cí-
lem je zajistit bezpečné a rychlé propojení krajských organizací ve zdravotnictví, 
sociální oblasti, školství, kultuře i v dopravě. Jedná se například o Zdravotnickou 
záchrannou službu, různé školy, nebo krajské nemocnice, muzea a další instituce. 
Datová síť je nabídnuta k využívání i městům a obcím na území kraje. Rovněž je 
nabídnuta složkám Integrovaného záchranného systému.

Ke  zvyšování kvality se snažíme přistupovat různými metodami, příkladem 
může být několikaleté porovnávání s ostatními kraji metodou benchmarkingu. 
V předchozích letech to byl např. i  reinženýring procesů, za který jsme v  roce 
2005 obdrželi cenu Ministerstva vnitra za kvalitu v územní veřejné správě „Orga-
nizace zvyšující kvalitu veřejné služby“. 

Velká pozornost je věnována rovněž inovacím, jako velmi úspěšný byl v roce 
2008 Cenou Ministerstva vnitra za inovaci ve veřejné správě vyhodnocen již zmí-
něný projekt VIRTUOS – eGovernment v prostředí samosprávy. Plzeňský kraj získal

za rok 2009 další Cenu Ministerstva vnitra za inovaci, tentokrát za realizaci pro-
jektu „Elektronizace vnitřních procesů krajského úřadu, aneb eGovernment za-
číná uvnitř úřadu“. Jedná se o  odstranění papírového úřadování z  velké části 
běžné práce krajského úřadu. Využitím informačních technologií se zvýšila efek-
tivita úřadu a snížily se rovněž provozní náklady. Konkrétně se jedná o elektro-
nický oběh faktur, objednávek, platebních poukazů, cestovních příkazů, žádanek 
na různé věci (dovolená, odchod k lékaři, atd.).

Trvale je věnována velká pozornost lidským zdrojům, zkvalitňování práce 
úředníků a  jejich vzdělávání. Aktuálně se realizuje projekt „Zvyšování kvality 
řízení na  Krajském úřadě Plzeňského kraje“ s  významnou finanční podporou 
z prostředků EU.

Mgr. Jiří Leščinský
ředitel Krajského úřadu Plzeňského kraje

Slovo ředitele Plzeňského kraje



08 2010Výroční zpráva Plzeňského kraje

V roce 2010 došlo k nemalým změnám, které se týkaly zejména Rady Plzeňského kraje, ale také Zastupitelstva Plzeňského kraje. Tyto změny souvisely s parlamentními 
a komunálními volbami, které v roce 2010 proběhly. 

Od 1.1.2010 byli neuvolnění členové Rady Plzeňského kraje Dagmar Terelmešová, členka Rady Plzeňského kraje pro oblast sociální věci a MUDr. Václav Šimánek, Ph.D., 
člen Rady Plzeňského kraje pro oblast zdravotnictví, dlouhodobě uvolněni pro výkon své funkce. 

Po parlamentních volbách rezignovala k 9.9.2010 na funkci hejtmanky doc. MUDr. Milada Emmerová, CSc., která se stala poslankyní a od 10.9.2010 byl hejtmanem 
kraje zvolen dosavadní 1. náměstek hejtmanky Milan Chovanec. Se změnou ve funkci hejtmana souvisela i změna na postu 1. náměstka hejtmana, kterým byl zvolen 
Jaroslav Bauer, jenž má v gesci oblasti doprava a silniční hospodářství. Nově byl náměstkem hejtmana zvolen Jiří Struček, který byl doposud členem Rady Plzeňského 
kraje pro oblasti školství, vzdělávání a sport. Z důvodu zvolení Milana Chovance hejtmanem byl členem Rady Plzeňského kraje pro oblasti majetek a investice zvolen 
nový člen rady Martin Zrzavecký. Ovšem ten uspěl v komunálních volbách a rezignoval k 16.12.2010 na pozici člena Rady Plzeňského kraje a od 17.12.2010 byl členem 
Rady Plzeňského kraje nově zvolen František Bláha, který má v gesci oblasti majetek a investice. Úspěšným v komunálních volbách byl i Mgr. Martin Baxa, který byl 
zvolen primátorem města Plzně a rezignoval proto k 16.12.2010 na funkci uvolněného předsedy Výboru pro výchovu, vzdělávání a zaměstnanost. Do této funkce byl 
od 17.12.2010 zvolen Ing. Jiří Kalista.

Změny v Radě a Zastupitelstvu Plzeňského kraje



09 2010Výroční zpráva Plzeňského kraje

doc. MUDr. Milada Emmerová, CSc. 

do 9.9.2010  
hejtmanka Plzeňského kraje

Jaroslav Bauer

do 9.9.2010 náměstek hejtmana PK  
pro oblast doprava od 10.9.2010 

1.náměstek hejtmana PK pro 
oblast doprava

Ing. Petr Smutný

člen Rady PK pro oblasti  
životní prostředí 

a zemědělství

Dagmar Terelmešová

členka Rady PK  
pro oblast sociální věci

Milan Chovanec

do 9.9.2010  1. náměstek  
hejtmana Plzeňského kraje  

pro oblasti investic a majetku  
od 10.9.2010 hejtman  

Plzeňského kraje

Ivo Grüner

náměstek hejtmana PK  
pro oblasti regionální 

rozvoj, fondy EU 
a informatiku

Václav Koubík

člen Rady PK pro oblasti kultura,  
památková péče, cestovní ruch 

a marketing

Martin Zrzavecký

od 10.9.2010 do 16.12.2010 
člen Rady PK pro oblasti 

investic a majetku 

Jiří Struček

do 9.9.2010 člen Rady oblasti 
školství, mládeže od 10.9.2010 

náměstek PK pro oblasti 
školství,mládeže a sport

MUDr.Václav Šimánek Ph.D.

člen Rady PK pro oblast 
zdravotnictví

František Bláha

od 17.12.2010 člen Rady PK  
pro oblasti investic 

a majetku

Rada Plzeňského kraje

Politická strana        Počet členů
ČSSD        9



10 2010Výroční zpráva Plzeňského kraje

JMéno a PříJMEní PoLITICKá STrana

Petr Baloun  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ODS
Jaroslav Bauer  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .ČSSD
Martin Baxa  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ODS
Hana Benediktová  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . KSČM
František Bláha  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .ČSSD
Miroslav Brabec  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .ČSSD
Jan Buriánek  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ODS
Václav Červený . . . . . . . . . . Koalice pro Plzeňský kraj
Milada Emmerová  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .ČSSD
Pavel Fojtík  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .ČSSD
Ivo Grüner  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .ČSSD
Zdeňka Hornofová  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . KSČM
František Hrubeš  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . KSČM
Milan Chovanec  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .ČSSD
Miroslav Jaroš  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ODS
Ondřej Jelínek  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .ČSSD
Jiří Kalista . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ODS
Pavel Karpíšek  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ODS
Petr Kastner  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ODS
Václav Koubík  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .ČSSD
Jan Látka . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .ČSSD
Gabriela Levorová  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ODS

Jméno a příjmení Politická strana

Zdeňka Lišková  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . KSČM
Jaroslav Lobkowicz  . . . . . . Koalice pro Plzeňský kraj
Ladislav Macák  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .ČSSD
Alexandra Nágrová  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . KSČM
Jan Neoral  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .ČSSD
František Podlipský  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . KSČM
Jan Poduška  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ODS
Stanislav Rampas  . . . . . . . . Koalice pro Plzeňský kraj
Jiřina Rippelová  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .ČSSD
Pavel Rödl  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ODS
Rudolf Salvetr  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ODS
Petr Smutný  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .ČSSD
Jiří Struček  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  SSD
Karel Šidlo  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . KSČM
Václav Šimánek  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .ČSSD
Václav Štekl  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . KSČM
Dagmar Terelmešová  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .ČSSD
Hana Váchalová  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . KSČM
Robert Varga  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ODS
Vladislav Vilímec  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ODS
Václav Votava  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .ČSSD
Zdeněk Zezula  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ODS
Martin Zrzavecký  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .ČSSD

Zastupitelstvo Plzeňského kraje
PoLITICKá STrana . . . . PočET čLEnů

ČSSD  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 19
ODS . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14
KSČM . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9
Koalice pro Plzeňský kraj . . . . . . . . . . . 3



11 2010Výroční zpráva Plzeňského kraje

FInanční VýBor

Předseda: Mgr. Ing. Pavel Karpíšek . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .ODS
Členové: František Bláha  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ČSSD
  Ing. Václav Votava . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ČSSD
 Jan Vyskočil . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ČSSD
  Martin Zrzavecký . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ČSSD
  JUDr. Zdeňka Lišková. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . KSČM
  Ing. Josef  Bartoníček  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . KSČM
 MVDr. Václav Červený . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . KPPK
  Ing. Miroslav Jaroš . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .ODS

KonTroLní VýBor

Předseda: JUDr. František Podlipský  . . . . . . . . . . . . . . . . . . KSČM
Členové: Mgr. Zdeněk Honz . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ČSSD
 Františka Černá . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ČSSD
 Pavel Fojtík . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ČSSD
 Mgr. Jiří Kalina . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ČSSD
 RSDr. Zdeňka Hornofová . . . . . . . . . . . . . . . . . . . KSČM
 Jan Buriánek  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .ODS
 JUDr. Robert Varga . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .ODS
 Bc. Stanislav Rampas . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . KPPK

VýBor Pro VýChoVU, VZDěLáVání a ZaMěSTnanoST

Předseda: Ing. Jiří Kalista . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .ODS
Členové: Ing. Josef Průša  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ČSSD
  Mgr. Miroslav Brabec. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ČSSD
  Mgr. Josef Kožnar . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ČSSD
  Mgr. Josef Houška . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ČSSD
  Ing. Václav Štekl . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . KSČM
 Mgr. Šárka Niklová  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . KSČM
 Ing. Jaroslav Lobkowicz  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . KPPK
  Mgr. Rudolf  Salvetr. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .ODS

VýBor Pro ZDraVoTnICTVí a SoCIáLní VěCi

Předseda: MUDr. Ondřej Jelínek . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ČSSD
Členové: MUDr. František Jirava  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ČSSD
  MUDr. Jíří Liška  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ČSSD
 MUC. Robin Šín         . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ČSSD
 doc. MUDr. Milada Emmerová, CSc. . . . . . . . . . . . ČSSD
  MUDr. Petr Hora  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ČSSD
  Hana Benediktová . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . KSČM
 MUDr. Milada Kousalová  . . . . . . . . . . . . . . . . . . KSČM
  Alexandra Nágrová . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . KSČM
 Gabriela Levorová . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .ODS
 doc. MUDr. Tomáš Skalický, Ph.D. . . . . . . bez pol. přísl.
 MUDr. Zdeněk Bytel  . . . . . . . . . . . . . . . . bez pol. přísl.
  MUDr. Tamara Salcmanová . . . . . . . . . . . . . . . . . . KPPK

Výbory Zastupitelstva Plzeňského kraje



12 2010Výroční zpráva Plzeňského kraje

KoMISE žIVoTního ProSTřEDí a ZEMěDěLSTVí

Předseda: Ing. Václav Grüner, CSc.   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ČSSD
Členové: RNDr. Jiří Kupka  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ČSSD
 Ing. Radomír Vaněček  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ČSSD
 Ing. Miroslav Hájek  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ČSSD
 Mgr. Jaroslav Šobr . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ČSSD
 Ing. Zdeněk Hubka  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . KSČM
 RSDr. Jiří Branka  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . KSČM
 Ing. Petr Baloun  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .ODS
 Ing. Josef Holeček  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .ODS
 prof. Ing. Jan Škorpil, CSc.  . . . . . . . . . . . . . ZČU v Plzni
 Jan Novotný  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . OHK Plzeňsko
 Ing. Jiří Tetzeli  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Agrární komora
 Antonín Huml  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . OS ČMKOS PK
 Ing. Jindřich Horáček, Ph.D.  . . . . . . . . CHKO Český les

KoMISE Pro KULTUrU a PaMáTKoVoU PéčI

Předseda: Josef Baum . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ČSSD
Členové: MUDr. Jiří Liška, CSc. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ČSSD
 Leona Holubová  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ČSSD
 Ing. Pavel Novák . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ČSSD
 Mgr. Jana Terelová  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ČSSD
 Mgr. Jan Königsmark. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ČSSD
 Mgr. Pavel Vicari  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ČSSD
 doc. Ing. Jaroslav Tuček, CSc.  . . . . . . . . . . . . . . . . ČSSD
 Mgr. Michal Černý . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ČSSD
 Mgr. Ivana Hrubá . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . KSČM
 Jiří Koutník  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . KSČM
 Hana Benediktová . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . KSČM
 Ing. Vladislav Vilímec  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .ODS
 PhDr. Eva Pasáčková, CSc. . . . . . . . . . . . . . . ZČU v Plzni
 prof. PhDr. Tomáš Jílek, CSc. . . . . . . . . . OS ČMKOS PK

KoMISE Pro SPráVU MaJETKU

Předseda: JUDr. Zdeňka Lišková  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . KSČM
Členové: Alexandra Nágrová . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . KSČM
 RSDr. Jan Rejfek . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . KSČM
 Milan Janíček . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ČSSD
 Josef Froněk . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ČSSD
 Ivana Šiftová  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ČSSD
 Pavel Fojtík . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ČSSD
 Václav Němeček . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ČSSD
 Ing. Jiří Kalista . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .ODS
 Ing. Mgr. František Steiner . . . . . . . . . . . . . . . . . . .ODS
 Ing. Zdeněk Zezula  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .ODS
 Mgr. Jan Soulek . . . . . . . . . . Koalice pro Plzeňský kraj
 doc. Ing. Josef Průša, CSc. . . . . . . . . . . . . . . ZČU v Plzni
 Josef Holeček . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . OS ČMKOS PK
 Ing. Miloš Nováček  . . . . . . . . . . . . . . . . OHK Plzeňsko

KoMISE rEGIonáLního roZVoJE

Předseda: Jan Látka  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ČSSD
Členové: Ing. Petr Osvald . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ČSSD
 Mgr. Ladislav Macák . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ČSSD
 Ing. Miroslav Rauch . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ČSSD
 Ing. Oldřich Lukáš . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ČSSD
 Václav Mach . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ČSSD
 Josef Straka . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ČSSD
 Emil Janča  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . KSČM
 Miroslav Vild  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . KSČM
 Bc. Stanislav Rampas . . . . . . Koalice pro Plzeňský kraj
 Mgr. Martin Baxa . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .ODS
 Ing. Pavel Rödl . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .ODS
 Ing. Jaroslav Hejl . . . . . . . . . . . . . . . . . . OHK Plzeňsko
 Jindřich Brabec  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . OS ČMKOS PK
 doc. PaedDr. Jaroslav Dokoupil, Ph.D. . . . . ZČU v Plzni

Komise Zastupitelstva Plzeňského kraje



13 2010Výroční zpráva Plzeňského kraje

KoMISE BEZPEčnoSTní

Předseda: Ing. Jan Stárek  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ČSSD
Členové: Václav Šlajs . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ČSSD
 Jan Neoral  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ČSSD
 JUDr. Milan Mrázek . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ČSSD
 Ing. Igor Vrecník  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ČSSD
 Jaroslav Klíma . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ČSSD
 Lukáš Karkoš  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ČSSD
 RSDr. Mgr. František Hrubeš . . . . . . . . . . . . . . . . KSČM
 RSDr. Josef Švarcbek . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . KSČM
 Petr Kastner . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .ODS
 Jiří Vracovský . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .ODS
 Robert Houdek  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .ODS
 František Horník  . . . . . . . . . . . . . . . . . . OS ČMKOS PK
 JUDr. Jan Podola . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ZČU
 Lukáš Vostracký . . . . . . . . . . . . . . . . . . . OHK Plzeňsko
 Mgr. Bc.Vratislav Hubka  . . . . . . . . . . . .  bez pol. přísl.
 JUDr. Miloslav Maštera . . . . . . . . . . . . .  bez pol. přísl.
 Rudolf Bayer  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ČSSD

KoMISE Pro EVroPSKé FonDy

Předseda: Ing. Petr Osvald . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ČSSD
Členové: doc. Ing. Jaroslav Tuček, CSc.  . . . . . . . . . . . . . . . . ČSSD
 Mgr. Karel Zrůbek . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ČSSD
 Ing. arch. Miloslav Michalec . . . . . vedoucí ORR KÚPK
 Ing. Filip Uhlík . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .RRA PK, o.p.s.
 RSDr. Karel Kvit . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . KSČM
 Ing. Erich Beneš . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . MMP
 Ing. Zdeněk Mužík . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . KHK PK
 Ing. Miloslav Zeman  . . . . . . . . . . . . . . . OHK Plzeňsko
 Mgr. Jaroslav Šíp . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ZČU v Plzni

KoMISE CESToVního rUChU

Předseda: František  Trhlík  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . KSČM
Členové: Hana Váchalová . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . KSČM
 Pravoslava Veverková . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ČSSD
 Ing. Miroslav Dbalý . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ČSSD
 Karel Smutný . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ČSSD
 Mgr. Pavel Vicari  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ČSSD
 Antonín Přikryl  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ČSSD
 PaedDr. Jarmila Hrabáčková . . . . . . . . . . . . . . . . . ČSSD
 Milena Steinbachová . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ČSSD
 Tomáš Švarc . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ČSSD
 Jan Šašek . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  ODS
 JUDr. Marcela Krejsová . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  ODS
 doc. Ing. Dagmar Jakubíková, Ph.D.  . . . . . ZČU v Plzni
 Marcela Hrabačková . . . . . . . . . . . . . . . OS ČMKOS PK
 Ivan Jáchim  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . OHK Plzeňsko

KoMISE DoPraVní

Předseda: Mgr. Ladislav Macák . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ČSSD
Členové: Ing. Miloslav Šimák . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ČSSD
 Miroslav Úlovec . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ČSSD
 Antonín Přikryl  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ČSSD
 Ing. Karel Kunc  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ČSSD
 Jan Kubelka . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ČSSD
 Ing. Luděk Berka . . . . . . . . . . . . . . . . . . . bez pol. přísl.
 Petr Otásek  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . bez pol. přísl.
 Ing. Pavel Stelzer . . . . . . . . . . . . . . . . . . . bez pol. přísl.
 Ing. Karel Šidlo  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . KSČM
 Ing. Marek Plochý . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . KSČM
 Jan Poduška . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .ODS
 Ing. Rudolf Salfický . . . . . . . Koalice pro Plzeňský kraj
 doc. Ing. Petr Heller, CSc.  . . . . . . . . . . . . . . ZČU v Plzni
 Ing. Jaroslav Loučím  . . . . . . . . . . . . . . . OHK Plzeňsko



14 2010Výroční zpráva Plzeňského kraje

KoMISE Pro EKonoMICKý roZVoJ a ZaMěSTnanoST

Předseda: Ing. Václav Votava  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ČSSD
Členové: Ing. Zdeněk Písařík  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ČSSD
 Ing. Ladislav Čada . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ČSSD
 Ing. Jiří Bis  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ČSSD
 Bc. Igor Jakubčík . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ČSSD
 Miroslav Trcala . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ČSSD
 Pavel Behenský  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ČSSD
 Aleš Hess  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ČSSD
 Mgr. Antonín Kmoch . . . . . . Koalice pro Plzeňský kraj
 Ing. Václav Štekl . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . KSČM
 PhDr. Jiří Valenta  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . KSČM
 Petr Hošek . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .ODS
 doc. RNDr. František Ježek, CSc. . . . . . . . . . ZČU v Plzni
 Ing. Miloslav Zeman  . . . . . . . . . . . . . . . OHK Plzeňsko
 Zdeněk Berka  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . OS ČMKOS PK

KoMISE Pro DoPraVní oBSLUžnoST

Předseda: Ing. Miloslav Šimák . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ČSSD
Členové: JUDr. Josef Jaroš  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ČSSD
 František Plachý . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ČSSD
 Václav Němeček . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ČSSD
 Ing. Pavel Kotas . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ČSSD
 Martin Knopf . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ČSSD
 Ing. Karel Šidlo  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . KSČM
 Ing. Miroslav Jaroš . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .ODS
 Jindřich Brabec  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . OS ČMKOS PK
 Ing. Zdeňka Kmochová . . . . . . . . . . . . . . . POVED s.r.o.
 Bc. Jan Kuliš . . . . . . Společnost pro veřejnou dopravu

KoMISE SoCIáLní

Předseda: RSDr. Mgr. František Hrubeš  . . . . . . . . . . . . . . . KSČM
Členové: RSDr. Zdeňka Hornofová . . . . . . . . . . . . . . . . . . . KSČM
 Marta Dolejšová  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ČSSD
 Dana Vaníková  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ČSSD
 Mgr. Jaroslava Hessová . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ČSSD
 Kateřina Holetová . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ČSSD
 JUDr. Jiřina Rippelová . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ČSSD
 Bc. Eva Žůrková . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ČSSD
 Marcela Kroftová . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .ODS
 PhDr. Jana Ajglová. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ZČU v Plzni
 Daniela Bečvaříková . . . . . . . . . . . . . . . OS ČMKOS PK
 Ing. Petr Popule . . . . . . . . OS zdravotnictví a soc. péče

KoMISE Pro nEZISKoVé orGanIZaCE

Předseda: Radislav Neubauer . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ČSSD
Členové: Mgr. Miroslav Knotek . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ČSSD
 Dana Vaníková . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ČSSD
 Zdeňka Janíčková  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ČSSD
 Magdalena Jáchimová  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ČSSD
 Milena Steinbachová . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ČSSD
 PhDr. Ludmila Hánová, CSc.  . . . . . . . . . . . . . . . . . NNO
 Martina Beranová . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . NNO
 Marie Hrdličková . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . NNO
 Petr Šaufl . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . KSČM
 Milan Hajšman . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . KSČM
 Mgr. Radka Trylčová  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .ODS
 MVDr. Václav Červený . . . . . Koalice pro Plzeňský kraj



15 2010Výroční zpráva Plzeňského kraje

řEDITEL úřaDU
  
oBLaST řEDITELE 

Koordinátor projektu „Bezpečný kraj“ 
odbor kancelář hejtmana 
 – Oddělení mediální komunikace
 –  Oddělení vnějších vztahů a mezinárodní 

spolupráce
 – Oddělení administrativní podpory rady 
odbor kancelář ředitele 
 –  Oddělení organizační 
 –  Oddělení personálních věcí a vzdělávání 
odbor krizového řízení 
 –  Oddělení krizového řízení a plánování 
 –  Oddělení obranných příprav 
 –  Útvar interního auditu 

oBLaST ZáSTUPCE řEDITELE  
Pro VnITřní SPráVU 

odbor informatiky 
 –  Oddělení aplikací a databází 
 –  Oddělení geografických inform. systémů 
 –  Oddělení metodiky a projektů 

egovernmentu 
 –  Oddělení správy serverů a sítě 
odbor kontroly, dozoru a stížností 
 –  Oddělení kontroly 
 –  Oddělení metodiky, dozoru a stížností 
odbor vnitřních věcí a krajský živnostenský úřad 
 –  Oddělení autoprovozu 
 –  Oddělení hospodářské správy 
 –  Oddělení krajský živnostenský úřad 
 –  Oddělení právní 
 –  Oddělení vnitřních věcí 

oBLaST ZáSTUPCE řEDITELE  
Pro EKonoMIKU a roZVoJ 

Koordinátor výstavby „Klatovské nemocnice“
odbor ekonomický 
 –  oddělení ekonomických analýz 
 –  oddělení přezkoumávání hospodaření 

obcí a kontroly 
 –  oddělení rozpočtu a financování 
 –  oddělení účetnictví 
odbor fondů a programů EU 
 –  oddělení fondů a programů EU 
 –  oddělení technické podpory a publicity 
odbor investic a majetku 
 –  oddělení investic 
 –  oddělení majetkoprávní 
 –  oddělení majetku 
odbor regionálního rozvoje 
 –  oddělení regionálního rozvoje 
 –  oddělení stavebního řádu 
 –  oddělení územního plánování 

oBLaST ZáSTUPCE řEDITELE  
Pro SaMoSPráVU a SLUžBy

odbor dopravy a silničního hospodářství 
 –  Oddělení dopravně správních agend 
 –  Oddělení financování veřejné dopravy 

a silničního hospodářství 
 –  Oddělení silničního správního úřadu 
odbor kultury, památkové péče a cestovního ruchu 
 –  Oddělení cestovního ruchu 
 –  Oddělení kultury 
 –  Oddělení památkové péče 
odbor sociálních věcí 
 –  Oddělení organizačně správní 
 –  Oddělení sociálních služeb 
 –  Oddělení sociálních věcí 
odbor školství, mládeže a sportu 
 –  Oddělení ekonomické 
 –  Oddělení mládeže a sportu 
 –  Oddělení organizace školství 
 –  Oddělení správních činností 
 –  Oddělení řízení OPVK 
odbor zdravotnictví 
 –  Oddělení zdravotní správy 
 –  Oddělení zdravotně ekonomické 
odbor životního prostředí 
 –  Oddělení IPPC + EIA 
 –  Oddělení administrativně správní 
 –  Oddělení ochrany přírody 
 –  Oddělení technické ochrany 
 –  Oddělení vodního hospodářství 
 –  Oddělení zemědělství a lesnictví 

Struktura Krajského úřadu Plzeňského kraje



16 2010Výroční zpráva Plzeňského kraje

LeDen
•  Plzeňský kraj poprvé vydává nákladem 5.000 kusů 

„Katalog poskytovatelů sociálních služeb v Plzeň-
ském kraji“.

•  13. – 16.1.: Plzeňský kraj připravil na 19. ročník 
mezinárodního veletrhu turistických možností 
v  regionech „Regiontour 2010“ v  Brně jedineč-
nou a netradičně pojatou prezentaci svého stán-
ku s námětem respektujícím tradici pivovarnictví 
v kraji. 

•  13.1.: Plzeňský kraj zvítězil s multimediálním prů-
vodcem v  soutěži o  nejlepší produkt cestovního 
ruchu „Grand Prix Regiontour“ v kategorii „Nej-
lepší multimediální prezentace na CD nebo DVD“. 

•  28.1.: Hejtmanka Plzeňského kraje Milada Em-
merová a  ředitel Krajského ředitelství policie 
Plzeňského kraje brig. generál Miloslav Mašte-
ra podepsali „Deklaraci o  vzájemné koordinaci 
a spolupráci v oblasti bezpečnosti“. (viz obr.)

ÚnOR
•  4.2.: Představitelé Plzeňského kraje a  zástupci 

Krajského úřadu Plzeňského kraje se setkali se 
starosty okresu Rokycany.

•  9.2.: Zahájení provozu průtahu obcí Šťáhlavy 
na křižovatce silnic č. II/183 a č. III/18022. Rekon-
strukce zlepšila dopravně – bezpečnostní situaci 
stávajícího křižovatkového napojení, včetně šířko-
vého uspořádání komunikace.

•  9.2.: Krajský úřad Plzeňského kraje získal od Mi-
nisterstva vnitra ocenění za  projekt s  názvem 
„Elektronizace vnitřních procesů krajského úřadu, 
aneb eGovernment začíná uvnitř úřadu“.

•  25.2.: Hejtmanka Plzeňského kraje Milada Emme-
rová přivítala na Krajském úřadu Plzeňského kraje 
první novorozence letošního roku a jejich rodiny 
– holčičku Phuong Thi Ngoc a chlapce Matěje Ka-
drnožku. (viz obr.)

BřeZen
•  4.3.: Představitelé Plzeňského kraje a  zástupci 

Krajského úřadu Plzeňského kraje se setkali se 
starosty okresu Domažlice v Horšovském Týnu.

•  9.3.: Hejtmanka Milada Emmerová a  náměstek 
Ivo Grüner přivítali generálního konzula České 
republiky v Mnichově Josefa Hlobila na Krajském 
úřadu Plzeňského kraje.

•  17.3.: Radní Plzeňského kraje Jiří Struček a  ge-
nerální manažer HC Plzeň 1929 Martin Straka 
podepsali deklaraci o vzájemné spolupráci. Jejím 
cílem je podpora kvalitní výchovy, materiálního 
zabezpečení a  zlepšení tréningových podmínek 
mládežnických družstev HC Plzeň 1929. Plzeňský 
kraj poskytl HC Plzeň 1929 finanční dotaci ve výši 
3.000.000 Kč. (viz obr.)

•  18.3.: Plzeňský kraj vyhlásil druhé kolo Programu 
podpory projektů prevence kriminality.

•  22.3.: Hejtmanka Milada Emmerová a  radní pro 
oblasti školství, mládež a sport Plzeňského kraje 
Jiří Struček ocenili na KÚPK medailisty a trenéry, 
kteří se zúčastnili „Her IV. zimní olympiády dětí 
a mládeže ČR 2010“ v Libereckém kraji.

•  24.3.: Hejtmanka Milada Emmerová, radní Plzeň-
ského kraje pro oblasti školství, mládež a sport Jiří 
Struček, generální manažer FC Viktoria Plzeň a.s.  
Adolf Šádek a předseda občanského sdružení Vik-
torie Plzeň – fotbal Petr Žítek za účasti náměstka 
hejtmanky Plzeňského kraje Ivo Grünera a obrán-
ce FC Viktoria Plzeň Davida Limberského podepsa-

Kalendárium



17 2010Výroční zpráva Plzeňského kraje

li deklaraci o  spolupráci mezi Plzeňským krajem 
a  Viktorií Plzeň – fotbal, o. s. Cílem deklarace je 
vzájemná spolupráce smluvních stran na podpoře 
kvalitní výchovy a sociálního programu mládežnic-
kých družstev. Plzeňský kraj poskytl Viktorii Plzeň 
– fotbal, o.s. finanční dotaci ve výši  1.200.000 Kč.

•  29.3.: Na  slavnostním ceremoniálu v  prostorách 
Krajského úřadu Plzeňského kraje byly předány 
ceny krajského kola soutěže „Zlatý erb 2010“.

DuBen
•  1.4.: Představitelé Plzeňského kraje a  zástupci 

Krajského úřadu Plzeňského kraje se setkali se 
starosty okresu Plzeň-jih v Přešticích.

•  6.4.: Plzeňský kraj podepsal s městem Plzeň, Sdru-
žením měst a obcí Plzeňského kraje a Plzeňskou 
teplárenskou a.s. „Dohodu o partnerství a spolu-
práci na  Integrovaném systému nakládání s  ko-
munálními odpady v Plzeňském kraji“.

•  8.4.: V  Nepomuku proběhl 18. ročník oblastní 
přehlídky dovedností dětí „Nejmilejší koncert“ 
a prezentace dětských domovů Plzeňského a Kar-
lovarského kraje. 

•  15.4.: Náměstek hejtmanky Plzeňského kraje pro 
oblast doprava a  patron konference „Doprava 
2010“ Jaroslav Bauer vystoupil na této konferenci 
ve Sněmovním sále Plzeňské radnice na Náměstí 
Republiky.

•  19.4.: Plzeňský kraj vyhlásil pod záštitou radní-
ho Plzeňského kraje pro oblasti životní prostředí 
a  zemědělství Petra Smutného vítěze druhého 
ročníku soutěže pro amatérské fotografy – ten-
tokrát na téma „Vody běhuté“ aneb „Vodní toky 
Plzeňského kraje“. Fotosoutěže se zúčastnilo cel-
kem 136 autorů s téměř 250 snímky. (viz obr.)

•  22.4.: Představitelé Plzeňského kraje a  zástupci 
Krajského úřadu Plzeňského kraje se setkali se 
starosty okresu Plzeň-sever v Manětíně.

•  26.4.: Hejtmanka Milada Emmerová, radní Pl-
zeňského kraje pro oblast sociální věci Dagmar 
Terelmešová a radní pro oblasti životní prostředí 
a  zemědělství Petr Smutný gratulovali nejstarší 
obyvatelce České Doubravice nedaleko Manětína 
Marii Hlousové, která se 10. května 2010 dožila 
100 let.

•  27.4.: V  sále Zastupitelstva proběhl slavnostní 
křest knihy sestavené ze skutečných příběhů „Svě-
dectví pamětníků druhé světové války“, kterou Pl-
zeňský kraj vydal u příležitosti 65 let osvobození 
od fašismu.

KVěten
•  1.5.: Odbor životního prostředí Krajského úřadu 

Plzeňského kraje ve spolupráci s kolektivním sys-
témem ASEKOL vyhlásili akci „Máte doma starý 
mobil?“. Zaměstnanci Krajského úřadu Plzeňské-
ho kraje i  veřejnost mohli během května ode-
vzdávat nepotřebné přístroje, které po přezkou-
šení poslouží dětským domovům a pěstounským 
rodinám. Ostatní přístroje jsou ekologicky zre-
cyklovány. Na krajský úřad bylo celkem doručeno 
178 mobilních telefonů.

•  4.5.: Hejtmanka Milada Emmerová spolu s radním 
pro oblasti školství, mládež a sport Jiřím Stručkem 

přijala na Krajském úřadu Plzeňského kraje mistry 
České republiky ve futsalu.

•  12.5.: V Caparticích byl představen unikátní pro-
jekt „Zavedení systému separace v  území CHKO 
Český les“, jehož cílem jsou čistější turistické trasy 
na území Chráněné krajinné oblasti Český les. 

•  12.5.: V  Divadle Miroslava Horníčka se konalo 
Slavnostní vyhlášení krajského kola 2. ročníku 
preventivního vzdělávacího a preventivního pro-
jektu pro 12 – 16leté žáky a studenty základních 
škol a  adekvátních ročníků gymnázií „Rubikon“ 
za účasti hejtmanky Milady Emmerové, která nad 
„Rubikonem“ převzala záštitu a radního pro ob-
lasti školství, mládež a sport Jiřího Stručka. 

•  12. – 20.5.: Ve Středisku služeb školám Plzeň se 
uskutečnila výstava žáků základních a  středních 
škol Plzeňského kraje „Řemeslo má zlaté dno“. 
(viz obr.)

•  26.5.: Se zástupci neziskových organizací pode-
psala hejtmanka Plzeňského kraje Milada Emme-
rová dohodu o spolupráci mezi Plzeňským krajem 
a  neziskovými organizacemi. Za  Asociaci nestát-
ních neziskových organizací Plzeňského kraje do-



18 2010Výroční zpráva Plzeňského kraje

hodu podepsali Ladislav Krajdl a  Tomáš Havlík, 
za Plzeňskou krajskou radu dětí a mládeže Marie 
Platzká, za Amare Čhave – Asociaci romských ob-
čanských iniciativ Ivan Koky, Radu seniorů České 
republiky zastupuje v  Plzeňském kraji František 
Hála a Národní radu osob se zdravotním postiže-
ním České republiky o.s Marie Hrdličková.

ČeRVen
•  3.6.: Představitelé Plzeňského kraje a  zástupci 

Krajského úřadu Plzeňského kraje se setkali se 
starosty okresu Tachov.

•  7.6.: Členové Rady Plzeňského kraje a Rady měs-
ta Plzně se sešli v  obřadní síni plzeňské radnice 
na  společném jednání, které se týkalo vzájemné 
spolupráce a komunikace mezi městem a krajem.

•  7.6.: Milada Emmerová oznámila rezignaci 
na  post hejtmanky Plzeňského kraje. K  tomuto 
kroku se rozhodla na základě volebního úspěchu 
a  velkého počtu preferenčních hlasů ve  volbách 
do Poslanecké sněmovny.

•  10.6.: Zastupitelstvo Plzeňského kraje schválilo 
na základě doporučení Rady Plzeňského kraje po-
skytnutí finančního daru ve výši 2 milionů korun 
Olomouckému, Zlínskému a  Moravskoslezskému 
kraji, což jsou nejvíce postižené oblasti ničivých 
povodní v roce 2010.

•  15.6.: Představitelé Plzeňského kraje a  zástupci 
Krajského úřadu Plzeňského kraje se setkali se 
starosty okresu Klatovy.

•  25.6.: Plzeňský kraj se představil vlastním stán-
kem na Czech Street Party 2010, jednom z největ-
ších open-air festivalů v Bruselu, konané na Rue 
Caroli, ulici, kde sídlí Stálé zastoupení České re-
publiky při Evropské unii a Český dům v Bruselu. 
Návštěvníci zde mohli ochutnat Krchlebské kolá-
če, škvarky a plzeňské pivo. Připraveny byly i ma-
teriály propagující Plzeňský kraj, který zde zastu-

poval náměstek hejtmanky pro regionální rozvoj, 
fondy EU a informatiku Ivo Grüner. (viz obr.)

•  28.6.: Projekt Plzeňský kraj – Bezpečný kraj před-
stavil své logo.

ČeRVeneC
•  1.7.: Spuštění projektu „Plzeňský kraj – bezpečný 

kraj“, do kterého se zapojují první tři města Plzeň-
ského kraje – Rokycany, Domažlice a Tachov.

•  1.7.: Začíná osmý ročník Velkého soutěžního pu-
tování po  turistických zajímavostech Plzeňského 
kraje – „Prázdninová štafeta 2010“.

•  1.7.: Slavnostní vyhlášení krajského kola 16. roč-
níku soutěže „Vesnice roku 2010“, které se koná 
v městyse Kolovči na Domažlicku, jenž titul Ves-
nice roku 2010 v krajském kole získal. (viz obr.)

•  12. – 18.7.: Oficinální delegace Plzeňského kraje 
představila kraj v čínské provincii Zhejiang a na-
vštívila světovou výstavu EXPO 2010 v Šanghaji.

•  26.7.: Rada Plzeňského kraje rozhodla, že ne-
bude od 1. srpna 2010 projednávat a schvalovat 
poskytování finančních darů jako kompenzaci re-
gulačních poplatků ve zdravotnických zařízeních 
Plzeňského kraje. Rozhodnutí podpořilo i Zastu-
pitelstvo Plzeňského kraje.

•  27.7.: Muzeu Chodska v  Domažlicích byl slav-
nostně předán nově opravený Chotiměřský oltář. 
Rekonstrukce byla financována z prostředků Ev-
ropského hospodářského prostoru tzv. Norských 
fondů v rámci programu „Zlepšení péče o movité 
kulturní dědictví Plzeňského kraje“.

•  29.7.: Hejtmanka Milada Emmerová přijala spolu 
s předsedou Krajské hospodářské komory Plzeň-
ského kraje Zdeňkem Mužíkem na krajském úřa-
dě představitele Obchodního zastupitelství Ruské 
federace v České republice obchodního radu Ale-
xandera Turova a  ředitele zastupitelství společ-
nosti Atomstroyexport v České republice Eugeny 
N. Robina. 

SRPen
•  3.8.: Hejtmanka Plzeňského kraje Milada Emme-

rová přijala na krajském úřadě družstvo Hasičské-
ho záchranného sboru Plzeňského kraje, kterému 
pogratulovala za celkové vítězství v 39. Mistrov-
ství republiky v požárním sportu. 

•  9.8.: Plzeňský kraj uvolní 1 milion korun ze své 
rozpočtové rezervy na pomoc severu Čech, který 
postihly po prudkých deštích ničivé povodně.



19 2010Výroční zpráva Plzeňského kraje

•  14.8.: Poprvé v  regionu se konalo vyhlášení vý-
sledků soutěže „Regionální potravina“. Akce se 
uskutečnila na „Chodských slavnostech“ v Doma-
žlicích za  přítomnosti radního Plzeňského kraje 
pro oblast životní prostředí a  zemědělství Petra 
Smutného. (viz obr.)

•  23.8.: Plzeňský kraj zveřejnil v Krajském evidenč-
ním informačním systému databázi zaevidova-
ných nestátních neziskových organizací.

Září
•  2.9.: Otevření půdní vestavby Gymnázia na Miku-

lášském náměstí v Plzni, kde vzniklo 7 nových od-
borných učeben, kabinety pro učitele a potřebné 
technické a sociální zázemí. 

•  2.9.: Na Krajském úřadě Plzeňského kraje se usku-
tečnilo setkání nejúspěšnějších řešitelů předměto-
vých soutěží, kteří reprezentovali Plzeňský kraj.  
Pozvaní žáci se umístili v  celostátních i  meziná-
rodních kolech na  medailových pozicích. Úspěš-
ným žákům poděkoval a předal věcné dary člen 
Rady Plzeňského kraje pro oblasti školství, mládež 
a sport Jiří Struček.

•  6. 9.: V  Měšťanské besedě v  Plzni se uskutečnil 
2. ročník slavnostního předání cen hejtmanky Pl-
zeňského kraje „Dvorana slávy 2010“. Z  oblasti 
managementu byla do  Dvorany slávy uvedena 
ředitelka Fakultní nemocnice v  Plzni Jaroslava 
Kunová, z oblasti umění hudebník Zdeněk Bláha 
a  z oblasti medicíny neurochirurga a bývalý pri-
mátor města Plzně Zdeněk Mraček.

•  7.9.: Slavnostní přijetí vítězů prvního „O2 Mlá-
dežnického Mistrovství České republiky v hokeji“ 
v kategorii mladšího dorostu a vítězů 38. ročníku 
„Memoriálu Gustava Lachmana“, mezinárodní-
ho hokejového turnaje žáků 6. tříd se uskutečnilo 
na Krajském úřadě Plzeňského kraje. Vítězům gra-
tuloval radní Plzeňského kraje pro oblasti školství, 
mládež a sport Jiří Struček, radní pro oblasti životní 
prostředí a zemědělství Petr Smutný a obchodní ře-
ditel HC PLZEŇ 1929 Bohuslav Ebermann.

•  9.9.: Na  15. zasedání Zastupitelstva Plzeňského 
kraje oficiálně rezignovala na  funkci hejtmanky 
Plzeňského kraje Milada Emmerová. Jejím nástup-
cem byl zvolen Milan Chovanec. (viz obr.)

•  21.9.: Zahajovací konference k  projektu „Krok 
do života 1“ – cílem projektu je pomoc mladým 
lidem odcházejícím z  dětských domovů vstoupit 
do samostatného života.

•  23.9.: Cyklokrosař Zdeněk Štybar na  krajském 
úřadě podepsal dohodu o spolupráci s Plzeňským 
krajem.

•  24.9.: V  rámci pátečních cest po  krajích navští-
vil ministr dopravy Vít Bárta prvního náměstka 
hejtmana Plzeňského kraje pro oblast doprava 
Jaroslava Bauera.

•  29.9.: Den otevřených dveří Krajského úřadu 
Plzeňského kraje spojený s  ukázkami zásahové 
techniky složek Integrovaného záchranného sys-
tému i  Armády ČR, ochutnávkami čerstvého pe-
čiva, malováním kraslic, ukázkami lidových krojů 
a měření tlaku.

říjen
•  4.10.: V galerii Českého centra v Bruselu byla slav-

nostní vernisáží zahájena výstava „Zachraňme Šu-
mavu“.

•  6.10.: Hejtman Milan Chovanec a  primátor Pa-
vel Rödl podepisali „Koordinační smlouvu“ mezi 
Plzeňským krajem a  Statutárním městem Plz-
ní o  vzájemnou spolupráci při realizaci projek-
tu „Městský okruh, úsek Domažlická – Křimická 
(Chebská) – 1. etapa“. (viz obr.)



20 2010Výroční zpráva Plzeňského kraje

•  13.10.: Rada hospodářské a  sociální dohody Pl-
zeňského kraje, zástupci Plzeňského kraje a  pří-
hraničních regionů v  čele s  vládní prezidentkou 
Horního Falcka a bavorskou ministryní pro spol-
kové a  evropské záležitosti Brigittou Brunner 
jednali v Plzni o  vytváření nového příhraničního 
Euroregionu Dunaj-Vltava.

•  18.10.: Na  schůzce hejtmana Plzeňského kraje 
Milana Chovance , Václava Koubíka a Petra Smut-
ného se zástupci Centra Bavaria Bohemia v Schön-
see ředitele Hanse Eibauera a  reprezentanta Pl-
zeňského kraje Václava Vrbíka přislíbili zástupci 
Plzeňského kraje poskytnutí dotace na  provoz 
Centra Bavaria Bohemia na  rok 2011 a  do  bu-
doucna také uzavření dohody o víceletém grantu.

•  21.10. – 23.10.: 6. ročník veletrhu cestovního ru-
chu Plzeňského kraje ITEP 2010 proběhl v Domě 
kultury Inwest-K v Plzni.

•  21.10.: Na  veletrh cestovního ruchu ITEP 2010 
přijela také delegace z  francouzského regionu 
Franche-Comté. Při oficiálním přijetí na krajském 
úřadu vyzdvihli její zástupci úspěchy dosavadní 
spolupráce.

•  28.10.: Hejtman Plzeňského kraje Milan Chova-
nec spolu s  Miladou Emmerovou předal v  rámci 
slavnostního shromáždění k 92. výročí vzniku sa-
mostatného československého státu na  náměstí 
T.G.Masaryka v Plzni vojákům pěší roty aktivních 
záloh při Krajském vojenském velitelství Plzeň vo-
jenský prapor.

LIStOPaD
•  4.11.: V Plzni se konalo další pracovní jednání Ří-

dícího výboru pro přeshraniční spolupráci Plzeň-
ského kraje a Horního Falcka.

•  4.11.: Téměř stovka osobností z Plzeňského kraje 
převzala na zámku Kozel pamětní medaili k 10. vý-
ročí založení Hasičského záchranného sboru České 

republiky.  Mezi oceněnými byl i hejtman Plzeň-
ského kraje Milan Chovanec a  ředitel Krajského 
úřadu Plzeňského kraje Jiří Leščinský.

•  9.11.: Slavnostní vernisáží byla v  Parlamentu 
Evropské unie zahájena prezentační výstava 
Plzeňského kraje pod názvem „Pilsen Region – 
Region Of Traditions And Creativity“(Kraj tradic 
a kreativity).

•  10.11.: Plzeňský kraj ocenil na návrhy Západočes-
ké univerzity v Plzni a Lékařské fakulty UK v Plzni 
nejlepší studenty a doktorandy plzeňských veřej-
ných vysokých škol. Na  zasedání Vědecké rady 
Západočeské univerzity předal studentům osm 
stipendií náměstek hejtmana pro oblasti školství, 
mládež a sport Jiří Stuček.

•  22.11.: Magazínem Egovernment byl v rámci vý-
běru „The Best 2010“ vyhodnocen jako třetí nej-
zajímavější projekt v  ČR „Projekt Elektronizace 
vnitřních procesů Krajského úřadu Plzeňského 
kraje“. (viz obr.)

PROSIneC
•  12.12.: Na trase Blovice – Kozolupy přes Plzeň-

hlavní nádraží začala jezdit první příměstská že-
lezniční linka, tzv. Plzeňská linka, která umož-

ňuje snazší dostupnost občanů kraje v  rámci 
města Plzně. 

•  13.12.: Střední odborná škola obchodu, užitého 
umění a designu v Plzni otevřela nové ateliéry 
v  areálu bývalých kasáren na  Borech, které fi-
nancoval Plzeňský kraj, kde žáci našli nové mo-
derní atraktivní prostory pro svou uměleckou 
činnost. (viz obr.)

•  15.12.: Dvoudenní návštěva zástupců Plzeňského 
kraje, statutárního města Plzně, města Domažlice 
a plzeňského biskupství ve Vatikánu.

•  16.12.: Na 16. zasedání Zastupitelstva Plzeňského 
kraje byl po rezignaci Martina Baxy novým před-
sedou Výboru pro výchovu, vzdělávání a zaměst-
nanost Zastupitelstva Plzeňského kraje zvolen Jiří 
Kalista.

•  20.12.: Hejtman Plzeňského kraje Milan Chova-
nec a Rada Plzeňského kraje se setkali v Měšťan-
ské besedě s novými a „staronovými“ starosty obcí 
s rozšířenou působností. 



21 2010Výroční zpráva Plzeňského kraje

Návrh rozpočtu Plzeňského kraje na rok 2010 byl schválen usnesením ZPK č. 297/09 dne 14. prosince 2009 jako schodkový s tím, že krytí schodku bude zajištěno použitím 
vlastních a návratných zdrojů. Během roku 2010 bylo provedeno celkem 382 rozpočtových opatření, kterými byl navýšen objem příjmů na 8.223.981.600 Kč a objem 
výdajů na 9.479.476.150 Kč.

Bilance plnění příjmů a výdajů Plzeňského kraje za rok 2010

 Schválený Upravený Plnění % plnění 
 rozpočet rozpočet k 31.12.2010 k upravenému rozpočtu

 Daňové příjmy 3.274.000.000 3.365.673.040 3.360.198.120 99,84%

 Nedaňové příjmy 61.515.000 118.624.130 121.959.420 102,81%

 Kapitálové příjmy 5.000.000 20.000.000 21.384.050 106,92%

 Přijaté dotace 79.293.000 4.719.684.430 4.717.053.040 99,94%

 Příjmy celkem 3.419.808.000 8.223.981.600 8.220.594.630 99,96%

 Běžné výdaje 2.631.767.000 7.628.768.050 7.360.792.540 96,47%

 Kapitálové výdaje 1.636.292.000 1.850.708.100 1.387.861.910 74,99%

 Výdaje celkem 4.268.059.000 9.479.476.150 8.748.654.450 92,29%

 Saldo příjmy – výdaje po konsolidaci -848.251.000 -1.255.494.550 - 528.059.820 42,06%

Skutečné plnění příjmů po konsolidaci k 31.12.2010 dosáhlo výše 8.220.594.630 Kč a skutečné plnění výdajů po konsolidaci k 31.12.2010 dosáhlo výše 8.748.654.450 Kč. 
Saldo celkových příjmů a výdajů kraje vykazuje za rok 2010 schodek ve výši 528.059.820 Kč. Tato částka v sobě zahrnuje použití vlastních zdrojů peněžních fondů kraje 
(Fond zaměstnavatele, Rezervní fond PK a Fond financování Klatovské nemocnice). 

Hospodaření v Plzeňském kraji v roce 2010



22 2010Výroční zpráva Plzeňského kraje

PříJMy PLZEňSKého KraJE

Daňové příjmy
V roce 2010 bylo inkasováno ze sdílených daňových výnosů celkem  3.358.999.590 Kč, 
tj. 99,86 % upraveného rozpočtu. Správní poplatky činily 1.198.530 Kč, tj. 59,93% 
schváleného rozpočtu (nejsou součástí níže uvedeného grafu). Konkrétní výši 
a složení daňových příjmů znázorňuje následující graf.

Složení daňových příjmů roku 2010 (v tis. Kč)

nedaňové příjmy

Nedaňové příjmy v roce 2010 dosáhly výše 121.959.420 Kč, tj. 102,81 % upravené-
ho rozpočtu. Největšími položkami jsou příjmy z finančního vypořádání minulých 
let mezi krajem a obcemi, příjmy z úroků, přijaté vratky transferů, odvody pří-
spěvkových organizací, platby za odebrané množství vody. I tyto příjmy doznaly 
proti roku předchozímu propad necelých 30 milionů Kč. 

Kapitálové příjmy
Proti předcházejícímu roku bylo prodejem majetku inkasováno o 2.978.280 Kč 
více. Celkový příjem v roce 2010 činil 21.384.050 Kč, tj. 106,92% upraveného roz-
počtu. Z toho prodej nemovitostí dosáhl částky 20.884.000 Kč.

Přijaté dotace (bez kompenzačních plateb)
Na účty PK bylo k  31.12.2010 přijato celkem 4.717.053.040 Kč investičních a ne-
investičních transferů ze státního rozpočtu, Národního fondu, regionálních rad 
a obcí, což je 99,96% upraveného rozpočtu.
Součástí je příjem v rámci souhrnného dotačního vztahu od Ministerstva finan-
cí ve výši 79.293.000 Kč, což je proti roku předchozímu o 5 tis. Kč více. Částka 
3.000.000 Kč byla poskytnuta Statutárním městem Plzeň na zajištění výkonu lé-
kařské služby první pomoci na území města.
Objem finančních prostředků poskytnutých Plzeňskému kraji se v roce 2010 v po-
rovnání s rokem 2009 snížil (rok 2009 celkem 4.840.227.750 Kč).
Struktura přijatých dotací ze státního rozpočtu v  rámci souhrnného dotačního 
vztahu se v roce 2010 nezměnila. 

VýDaJE PLZEňSKého KraJE V roCE 2010

Celkové výdaje Plzeňského kraje v  roce 2010 činily 8.748.654.450 Kč, tj. plnění 
na 92,29 % upraveného rozpočtu, z toho běžné výdaje činily 7.360.792.540 Kč, tj. 
plnění upraveného rozpočtu na 96,47 % a kapitálové výdaje činily 1.387.861.910 Kč, 
tj. plnění upraveného rozpočtu na 74,99 %. 
Z uvedeného grafu je patrné, kam byly výdaje Plzeňským krajem vynakládány. 
Tak jako v předchozích letech převládají výdaje do školství (53,51 %) a do dopra-
vy (23,31%).

Výdaje podle alokace do rozpočtových oblastí



23 2010Výroční zpráva Plzeňského kraje

rozpočtová oblast Výdaje % Podíl na celkových výdajích

Bezpečný kraj 3.965.807,20 Kč 0,05%

Doprava 2.039.118.319,89 Kč 23,31%

Krizové řízení a IZS 40.503.275,00 Kč 0,46%

Kultura a cestovní ruch 319.466.782,22 Kč 3,65%

Majetek 562.223.726,70 Kč 6,43%

Ostatní financování 92.099.076,52 Kč 1,05%

Regionální rozvoj 70.214.504,44 Kč 0,80%

Sociální věci 195.303.995,41 Kč 2,23%

Vnitřní správa 249.164.503,96 Kč 2,85%

Zastupitelé 37.063.525,48 Kč 0,42%

Zdravotnictví 363.231.851,68 Kč 4,15%

Školství a tělovýchova 4.681.512.862,75 Kč 53,51%

Životní prostředí 88.992.619,78 Kč 1,02%

Fondy a programy EU 5.793.603,45 Kč 0,07%

Celkový souhrn 8.748.654.454,48 Kč 100,00%

Příspěvkové organizace Plzeňského kraje 
Z vlastních prostředků Plzeňského kraje bylo formou příspěvků v roce 2010 poskytnuto vlastním příspěvkovým organizacím 
zřizovaných krajem celkem 2.232.534.050 Kč (v roce 2009 poskytnuto 2.169.586.940 Kč, tj. nárůst v roce 2010 o 2,9%). 



24 2010Výroční zpráva Plzeňského kraje

obchodní společnosti založené Plzeňským krajem

Výsledky hospodaření za roky 2009 a 2010 v Nemocnicích založených Plzeňským krajem (v Kč)

Společnost rok 2009 rok 2010

Domažlická nemocnice, a.s. -6.706.000 -5.456.540
Klatovská nemocnice, a.s. -33.167.000 -29.540.240
Stodská nemocnice, a.s. -9.043.000 -2.972.090
Rokycanská nemocnice, a.s. -5.625.000 -7.103.000
NNP LDN Horažďovice, s.r.o. 113.460 23.730
NNP Svatá Anna, s.r.o. -446.000 -689.680

 Celkem -54.873.540 -45.737.820

Přehled je zpracován na základě účetních závěrek jednotlivých organizací.
Školní statky účetní závěrku kalendářního roku předkládají ke schválení RPK v souladu s ustanovením zákona č. 513/1991 Sb. 
nejpozději do 6 měsíců od posledního dne účetního období.

Vztah rozpočtu kraje ke státnímu rozpočtu, státním fondům, rozpočtu ostatních krajů a obcí
Vztah rozpočtu kraje ke státnímu rozpočtu, státním fondům, národním fondům, Regionu soudržnosti Jihozápad a ostatním institucím:
Plzeňský kraj obdržel v průběhu roku 2010 na běžné účty účelové dotace v celkové výši 4.714.053.040 Kč včetně příspěvku na výkon státní správy. 
Z toho na čerpacím účtu byl otevřen limit kumulativně za všechny akce v rámci programu ISPROFIN v souhrnné výši 27.147.000 Kč.
Vztah rozpočtu kraje k rozpočtům obcí a dobrovolných svazků obcí PK: (bez kompenzačních plateb) 

– Obce
Účelové dotace ze státního rozpočtu obcím Plzeňského kraje činily 22.509.960 Kč.
Z rozpočtu kraje bylo obcím Plzeňského kraje poskytnuto v roce 2010 celkem 153.056.610 Kč. 
Od Statutárního města Plzeň na zabezpečení lékařské služby první pomoci na území města byla přijata dotace ve výši 3.000.000 Kč.

– Dobrovolné svazky obcí
Dobrovolným svazkům obcí působícím na území Plzeňského kraje bylo poskytnuto z účtů kraje celkem 4.941.000 Kč 
(v roce 2009 poskytnuto 2.930.000 Kč).

Cizí zdroje
Plzeňský kraj za celou dobu své existence nepřijal žádný úvěr ani půjčku. 



25 2010Výroční zpráva Plzeňského kraje

hospodaření s majetkem Plzeňského kraje
Plzeňský kraj hospodaří s majetkem v účetní hodnotě 3.174.066.000 Kč.  Účetní hodnota budov a staveb činí 1.649.184.000 Kč. V rámci finančních možností rozpočtu 
Plzeňského kraje je prováděna údržba a opravy majetku, nové investice a rekonstrukce.
Plzeňský kraj je od 1.5.2009 plátcem daně z přidané hodnoty. Za rok 2010 byla podána daňová přiznání v celkové hodnotě 104.595.720. Kč, z toho byly v témže roce 
vráceny finanční prostředky ve výši 22.851.880 Kč a za rok 2009 částka 1.360.380 Kč. Zbývající částka bude uhrazena Finančním úřadem v roce 2011. 
Největší podíl na nadměrném odpočtu DPH vzniká z investiční činnosti PK, tj. převážně výstavbou Klatovské nemocnice, kde se vrácené finanční prostředky použijí.

Klatovská nemocnice
Výstavba Klatovské nemocnice je financována z vlastních prostředků uložených ve Fondu výstavby Klatovské nemocnice. 
Rozpočtované výdaje na rok 2010: . . . . . . . . . . . . . . . . 636.822.000 Kč
Skutečně bylo proinvestováno: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 498.981.000 Kč

Vyvolané investice Klatovské nemocnice:
Rozpočtované výdaje na rok 2010: . . . . . . . . . . . . . . . . . 10.000.000 Kč
Skutečně bylo proinvestováno: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1.266.000 Kč
V průběhu roku 2010 byly dokončeny hrubé stavby všech objektů. Jedná se o objekty SO 01 – Komplement, SO 02 – Lůžkový objekt, 
SO 03 – Skladový objekt, SO 05 – Sklad medicinálních plynů, SO 06 – Parkovací objekt. 
Veškeré stavební práce jsou realizovány v souladu s harmonogramem stavby a je předpoklad dokončení stavby dle uzavřených smluv.

Individuální projekty
Pro rok 2010 bylo v rozpočtu Plzeňského kraje v oblasti Ostatní financování alokováno 564.000.000 Kč na individuální projekty, tj. projekty Plzeňského kraje spolufinan-
cované z fondů a programů Evropské unie. Z této oblasti rozpočtu bylo převedeno do jednotlivých oblastí 460.830.830 Kč a nebylo dočerpáno 103.169.170 Kč.

Vzhledem k rostoucím možnostem financování pomocí prostředků z Evropské unie rostl i zájem o předfinancování projektů z rozpočtu kraje a v roce 2010 se zvýšil jejich 
počet z původních 42 projektů na 122 projektů. Toto se projevilo zvýšením požadavku na rozpočet roku 2011 zvýšením o 1.185.999.000 Kč, tj. na 1.749.999.000 Kč. 

Pro evidenci projektů, požadavků na rozpočet Plzeňského kraje a sledování skutečností čerpání byla v průběhu roku 2010 pod vedením Ekonomického odboru a ve spo-
lupráci s ostatními odbory zcela nově zavedena centrální Evidence projektů (Kevis).

Dne 8.11.2010 Výbor Regionální rady regionu soudržnosti Jihozápad schválil k podpoře seznam projektů, které uspěly v přehodnocené 5. výzvě ROP Jihozápad. Celkem 
jde o 140 projektů, z toho 60 projektů podaných žadateli v Plzeňském kraji v celkovém objemu 1,325 miliardy korun. Přímo u Plzeňského kraje jako realizátora, případ-
ně jeho příspěvkových organizací, se jedná o 17 projektů v celkové výši 1,046 miliardy korun. Hlavním příjemcem je Krajská správa a údržba silnic, které bylo schváleno 
9 projektů v celkové výši 505,4 milionu korun. Dalším významným příjemcem podpory je projekt Plzeňského kraje dostavba Klatovské nemocnice ve výši 413,5 milionu 
korun. Dva projekty byly zařazeny jako náhradní (v celkové výši 26,5 milionu korun).



26 2010Výroční zpráva Plzeňského kraje

Jedním z hlavních úkolů Odboru školství, mlá-
deže a sportu, které si v roce 2010 stanovil, je zvý-
šit zájem žáků základních škol v Plzeňském kraji 
o  studium na  technicky orientovaných středních 
odborných školách. Důvodem byl klesající zájem 
žáků základních škol o tento typ studia. Na trhu 
práce je o  technicky vzdělané zaměstnance stá-
le větší zájem. Tímto problémem se zabývala 
i Rada Plzeňského kraje, která již ve školním roce 
2009/10 vyhlásila program nazvaný „Motivace pro 
technické vzdělávání mládeže Plzeňského kraje“. 
Z  krajského rozpočtu na  jeho realizaci vyčlenila 
částku ve výši  1 milion Kč. Do programu se zapoji-
lo 16 středních škol, které vytvořily 44 technických 
kroužků, do nichž docházelo 233 žáků základních 
škol. Ti tak měli možnost vyzkoušet si přímo v pra-
xi práci se dřevem a kovem nebo si mohli zkusit 
jednodušší práce z  elektrotechniky. Poznali tak 
některý z učebních oborů i prostředí školy. Motivační program byl středními ško-
lami i žáky základních škol kladně hodnocen. Ve školním roce 2010/2011 se za-
stavil pokles přijímaných žáků do technických oborů – Obráběč kovů, Mechanik 
opravář motorových vozidel, Autolakýrník, Instalatér a Strojní mechanik. 

Velký zájem mezi žáky základních škol a prvních a druhých ročníků středních 
škol vzbudila rukodělná soutěž – Řemeslo má zlaté dno. Tu vyhlásila v květnu 
2010 bývalá hejtmanka Plzeňského kraje Milada Emmerová. Akce měla být pod-
nětem pro rozvoj technických dovedností žáků i motivací ke studiu na školách 
technického zaměření. Soutěž probíhala ve třech kategoriích, a to první stupeň 
ZŠ, druhý stupeň ZŠ a žáci prvních a druhých ročníků středních škol. Odborná 
porota pod vedením hejtmanky Plzeňského kraje neměla lehký úkol, protože 
paleta námětů byla bohatá – suvenýry, hračky, pomůcky, oděvní doplňky, šperky, 
nástroje i hlavolamy. Rozhodující bylo nejen technické provedení, ale také nápad 
a originalita.V první kategorii zvítězila Tereza Stehlíková ze ZŠ a MŠ Spálené Poří-
čí, ve druhé kategorii Martin Karhan ze ZŠ a MŠ Žinkovy a ve třetí kategorii Patrik 
Krofta ze SOU stavebního v Plzni. Vítězové získali hodnotné ceny. Jejich výrobky 
byly pro veřejnost vystaveny ve Středisku služeb školám Plzeň.

Významnou složkou celoživotního učení je 
další vzdělávání. Do tohoto typu vzdělávání jsou 
zapojeny nejen soukromé vzdělávací instituce, 
ale také střední školy zřizované Plzeňským kra-
jem. Již ve  školním roce 2008/2009 byl připra-
vován projekt podporující rozvoj celoživotního 
učení UNIV 2 KRAJE. Cílem tohoto projektu bylo 
lépe využívat v důsledku demografického pokle-
su nedostatečně využívané personální i  materi-
ální kapacity středních škol pro oblast dalšího 
vzdělávání. Školy zapojené do projektu připravi-
ly programy dalšího vzdělávání, z nichž některé 
byly zpracovány na  „objednávku“ zaměstnava-
tele, některé pro věkovou skupinu nad 50 let 
a  ostatní závisely na  volbě školy. Přitom bylo 
také pamatováno na propagační kampaň „Učí-
me se všichni – a  rádi“. Součástí všech aktivit 
projektu je pořádání odborných a  tiskových 

konferencí. V Plzeňském kraji se do projektu UNIV 2 KRAJE celkem zapojilo 
25 středních škol.

Plzeňský kraj je zřizovatelem sedmi dětských domovů rodinného typu s cel-
kovou kapacitou 286 lůžek. Do těchto zařízení se umisťují zpravidla děti od tří 
let věku, které zde mohou setrvat až do doby ukončení studia. Mladí lidé, kteří 
opouštějí dětské domovy, mají často problémy se svým zařazením a uplatněním 
ve společnosti.

Na základě úspěšného dvouletého projektu „Šance pro budoucnost“, spolu-
financovaného z Evropského sociálního fondu, do něhož bylo zapojeno 94 mla-
dých lidí, kteří dostali příležitost naučit se hledat zaměstnání, obstarat si bydlení 
a získat informace jak samostatně žít, se Plzeňský kraj rozhodl od 1. června 2010 
pokračovat projektem „Krok do života 1“. Ten je opět spolufinancován Evrop-
skou unií a státním rozpočtem České republiky. Dva roky se zaměřuje i na děti 
mentálně postižené a sociálně handicapované. Do projektu by se mělo zapojit 
devadesát procent mladých lidí opouštějících dětské domovy. Celková výše dota-
ce činí 9.834.578 Kč.

Školství, mládež, tělovýchova a sport

Plzeňský kraj podpořil realizaci půdní vestavby Gymnázia  
na Mikulášském náměstí v Plzni



27 2010Výroční zpráva Plzeňského kraje

Odbor školství, mládeže a  sportu Krajského 
úřadu Plzeňského kraje v průběhu roku 2010 roz-
víjel spolupráci s řadou partnerů.

S Pedagogickou fakultou Západočeské univer-
zity byla spolupráce zaměřena především na  pří-
pravu budoucích učitelů. Školy v  Plzeňském kraji 
umožňují studentům této fakulty tzv. pedagogic-
kou praxi. Další spolupráce je směrována do oblas-
ti dalšího vzdělávání pedagogických pracovníků.

Již několik let se úspěšně rozvíjí spolupráce 
s katedrou Centra školského managementu Peda-
gogické fakulty Univerzity Karlovy v Praze. Odbor 
školství, mládeže a  sportu každoročně připravu-
je jednodenní seminář pro studenty bakalářské 
formy studia školského managementu. Ten je jak 
studenty i vedením fakulty velice kladně hodnocen. O dobré spolupráci svědčí 
také realizace čtyř dvouletých cyklů „Dalšího vzdělávání pedagogických pracov-
níků“, které pro ředitele i jejich zástupce připravila Pedagogická fakukta Univer-
zity Karlovy přímo v Plzni.

Úspěšně se v posledních letech rozvíjí také spolupráce s hospodářskými komora-
mi. Ty se aktivně zapojují zejména do akcí v oblasti 
volby povolání. Kladně lze hodnotit nejen snahu, 
ale už i výsledky této spolupráce,které se projevily 
ve zvýšení zájmu žáků o studium technických oborů.

Nezbytná je i  vzájemná spolupráce s  úřady 
práce v Plzeňském kraji. Informace týkající se ze-
jména nezaměstnanosti v  jednotlivých oborech 
jsou využitelné při rozhodování změn v nabídce 
studijních oborů. Kladně je hodnocena také me-
todická pomoc, kterou úřady práce poskytují ze-
jména základním školám při rozhodování žáků 
o volbě povolání.

Pracovníci Odboru školství, mládeže a sportu 
poskytují také metodickou pomoc školám a škol-

ským zařízením bez ohledu na  zřizovatele. Ta 
se realizuje formou individuálních konzultací, 
porad s  pracovníky odborů školství jednotlivých 
obcí s  rozšířenou působností, konzultačních dnů 
na  jednotlivých obcích s  rozšířenou působností, 
s řediteli a vedoucími učitelkami mateřských škol. 
K  informovanosti škol a  školských zařízení při-
spívá kromě vydávání Instrukcí Odboru školství, 
mládeže a  sportu (dvakrát do  měsíce) také zve-
řejňování aktuálních informací nebo koncepčních 
materiálů na portále Plzeňského kraje.

Plzeňský kraj významně podporuje rozvoj 
sportu v  regionu. Podpora se zaměřuje hlavně 
na mládež. O  tom svědčí dvě „Deklarace o  spo-
lupráci“, které Plzeňský kraj v roce 2010 uzavřel.

První byla uzavřena s Hockey Clubem Plzeň 1929. Smluvní strany deklarovaly 
společný zájem na zkvalitňování výchovy a zlepšování tréninkových podmínek 
mládežnických družstev. Plzeňský kraj poskytl Hockey Clubu Plzeň 1929 finanč-
ní částku ve  výši 3.000.000 Kč. Deklarace o  spolupráci byla slavnostně pode-
psána 17. března 2010 panem Jiřím Stručkem, členem Rady Plzeňského kraje 
pro oblasti školství, mládež a  sport, a panem Martinem Strakou, generálním 

manažerem klubu HC Plzeň 1929.

Druhá deklarace o  spolupráci byla podepsána 
mezi Plzeňským krajem a Viktorií Plzeň-fotbal, o. s. 
Jejím cílem je zkvalitnění výchovy, materiálního 
zabezpečení a  zlepšení tréninkových podmínek 
mládežnických družstev. Finanční dotace Plzeň-
ského kraje činila 1.200.000 Kč.

Na KÚPK se uskutečnilo setkání nejúspěšnějších  
řešitelů předmětových soutěží, kteří reprezentovali Plzeňský kraj

Jiří Struček a Josef Průša na zahajovací konferenci  
k projektu Krok do života 1



28 2010Výroční zpráva Plzeňského kraje

V roce 2010 Plzeňský kraj v roli jediného akcionáře řídil šest zdravotnických zařízení. Akutní péči zajišťovaly akciové společnosti Klatovská, Domažlická, Stodská a Ro-
kycanská nemocnice, následnou péči zajišťovaly společnosti s ručením omezeným, nemocnice následné péče v Horažďovicích a Svaté Anně poblíž Plané u Mariánských 
Lázní. Výkon svých práv a povinností v těchto zařízeních vykonával Plzeňský kraj cestou Rady Plzeňského kraje, která v roli valné hromady uvedených společností usta-
novila správní orgány všech nemocnic. Cestou těchto orgánů a příslušných odborů Krajského úřadu pak Plzeňský kraj zajišťoval plnohodnotné fungování jednotlivých 
zdravotnických zařízení.

Základním problémem nemocnic Plzeňského kraje v roce 2010 bylo výrazné podfinancování jejich činnosti zdravotními pojišťovnami a rostoucími cenami přístrojů, 
zdravotnického materiálu a léčiv. Samostatnou kapitolou jsou mzdové náklady, které představují řádově dvě třetiny veškerých nákladů. V této oblasti se situace ještě 
více zkomplikovala v souvislosti s akcí lékařů „Děkujeme, odcházíme“. Kvůli těmto faktorům musel Plzeňský kraj řešit neutěšenou finanční situaci svých nemocnic cestou 
úhrad za poskytování služeb obecného hospodářského zájmu v celkové výši 70 mil. Kč. Přesto se nepodařilo ztrátovost nemocnic eliminovat. Viz následující přehled: 

údaje Domažlická Klatovská rokycanská Stodská nemocnice nemocnice
v Kč nemocnice,  nemocnice,  nemocnice,  nemocnice,  následné péče LDn následné péče
 a.s. a.s. a.s. a.s. horažďovice, s.r.o. Svatá anna, s.r.o.

náklady celkem 228.681.000 447.207.000 214.719.000 189.664.000 77.116.000 39.727.000

 výnosy celkem 225.779.000 414.844.000 207.171.000 186.692.000 77.140.000 39.037.000

zisk (+), ztráta (-) -2.902.000 -32.363.000 -7.548.000 -2.972.000 +24.000 -690.000

Řada lůžkových zařízení má vyčleněno několik sociálních lůžek, která jsou hrazena v jiném režimu – z prostředků Ministerstva práce a sociálních věcí a se spoluúčastí 
pacienta. Tato sociální lůžka se v podstatě rovnají ústavům sociální péče a nahrazují vlastní sociální prostředí nemocného. Zdravotní stav by proto měl být již stabilizován 
a klient by měl být schopen pobytu v domácím prostředí za přispění pečovatelské služby eventuelně Home Care (domácí péče). Zdravotní péči poskytovanou zdravotníky 
na sociálních lůžkách, stejně jako ve všech ústavech sociální péče hradí zdravotní pojišťovny. V roce 2010 bylo v lůžkových zařízeních Plzeňského kraje 286 sociálních 
lůžek, které využilo 692 klientů.

Rok 2010 je spojen se začátkem výstavby monobloku klatovské nemocnice. Tato investice za téměř 1,5 mld Kč je z jedné třetiny financována z Regionálního operační-
ho programu NUTS II Jihozápad. Po dokončení do něj bude přesunuta převážná část současného provozu nemocnice. Uvolněním několika velkých pavilonů se tak ušetří 
poměrně vysoké náklady spojené s jejich provozem.

Vzhledem k neutěšenému vývoji české i evropské ekonomiky, který se odráží i v rozpočtových možnostech Plzeňského kraje, je zachování stávající kvality poskytované 
zdravotní péče velice náročné. Plzeňský kraj byl proto postaven před nutnost řešit situaci řadou opatření. Jedním z prvních významných kroků bylo v září 2010 založení 
Zdravotnického holdingu Plzeňského kraje. 

Zdravotnictví



29 2010Výroční zpráva Plzeňského kraje

Cílem Zdravotnického holdingu 
je zajistit prostřednictvím ovládacích 
smluv jednotné řízení a  koordinaci 
nemocnic založených Plzeňským kra-
jem, tím přinést synergické efekty jak 
ve vlastní zdravotní politice, tak přede-
vším v oblasti ekonomické. Mezi krát-
kodobé přínosy holdingu patří posílení 
úlohy Plzeňského kraje jako dobrého 
hospodáře pomocí vysoké transparent-
nosti hospodaření, sjednocení formy ří-
zení, reorganizace a  restrukturalizace 
lůžkového fondu vzhledem k aktuální 
potřebě zdravotní péče. V  dlouhodo-
bém horizontu se předpokládá vyrov-
nané hospodaření, stabilizace a sníže-
ní variabilních i fixních nákladů všech 
ovládaných zdravotnických zařízení, 
stabilizace zdravotnického personálu, 
rozvoj zdravotní péče a  kontinuální 
zvyšování její kvality podle nejnověj-
ších medicínských a  ošetřovatelských 
postupů včetně implementace nových 
léčebných směrů a technologií. Jedním 
z dalších úkolů bude zavedení preventivní medicíny s akcentem na aktuální pro-
blémy v kraji, zajištění spolupráce všech zdravotnických zařízení v rámci Plzeň-
ského kraje, krajů České republiky i Evropské unie – zde s důrazem na Spolkovou 
republiku Německo.

Krajský úřad Plzeňského kraje se aktivně podílí na vzdělávání lékařských i ne-
lékařských pracovníků prostřednictvím seminářů a  přednášek, které se konají 
v prostorách Krajského úřadu. V roce 2010 se uskutečnila velice zajímavá před-
náška primáře Onkologického a radioterapeutického oddělení Fakultní nemoc-
nice Plzeň Jindřicha Fínka „Plzeňský kraj – šampión v nádorech“, která byla věno-
vána nepříliš optimistické situaci nádorového onemocnění v Plzeňském kraji. Pro 
praktické lékaře se pravidelně konaly semináře přednostky kliniky pracovního 
lékařství FN a LF UK Plzeň Vendulky Machartové, jejichž témata byla zaměřena 
na onemocnění, která vznikají v důsledku rizikových faktorů práce a pracovních 
podmínek. Lékaři se měli možnost seznámit s tématy nemoci z povolání a pra-

covně-lékařské péče v  kraji, statisti-
kou, přehledy a  kasuistikou nemocí 
v Plzeňském kraji v  roce 1996 – 2009, 
nemocemi z  povolání pohybového 
aparátu a akutním a chronickým one-
mocněním plic a  dýchacích cest jako 
nemoci z  povolání. Zástupci Národní-
ho referenčního centra a Ministerstva 
zdravotnictví ČR připravili přednášku 
„Metodika prevenčního sledování de-
kubitů na  národní úrovni“. Sledování 
dekubitů je ve světě i u nás věnována 
velká pozornost, neboť je významným 
indikátorem kvality péče o pacienty.

Výstavba nové klatovské nemocnice



30 2010Výroční zpráva Plzeňského kraje

Jednou z nejvýznamnějších událos-
tí v  roce 2010 v oblasti sociálních slu-
žeb v  Plzeňském kraji bylo ukončení 
několikaleté akce přístavby a  rekon-
strukce části areálu Domova klidného 
stáří v  Žinkovech. Celá tato rozsáhlá 
investiční akce byla realizována za  fi-
nančního přispění Plzeňského kra-
je a  Ministerstva práce a  sociálních 
věcí České republiky v  celkové výši 
60.430.000 Kč. Nyní mají klienti, který-
mi jsou senioři starší 65 let, k dispozici 
kompletně zrekonstruovanou budo-
vu „A“, kde se nacházejí jednolůžko-
vé a dvoulůžkové pokoje, zázemí pro 
personál, kancelářské i  technické pro-
story a  ordinace praktického lékaře. 
Současně jim od roku 2009 slouží zcela 
nová budova „D“ s kapacitou 22 míst, 
rozsáhlou terasou, nově vybavenou 
prádelnou a kadeřnictvím, budova „B“ 
z  roku 2006 s  21 místy v  jednolůžko-
vých a  dvoulůžkových pokojích, jídel-
nou, zimní zahradou, kuřárnou, sklady 
a kompletně zrekonstruovanou kuchy-
ní a budova „C“, kde jsou klienti dosud ubytováni ve dvoulůžkových a třílůžko-
vých pokojích. Celková kapacita Domova klidného stáří v Žinkovech je 107 lůžek.

Plzeňský kraj dále vybudoval ve spolupráci s Policií České republiky ve Fa-
kultní nemocnici v  Plzni a  klatovské nemocnici výslechové místnosti pro dět-
ské svědky a oběti trestné činnosti. Pořízení místností bylo finančně zajištěno 
Plzeňským krajem ve  výši 458.000 Kč a  prostřednictvím dotačního programu 
odboru prevence kriminality Ministerstva vnitra částkou 570.000 Kč. Výslecho-
vé místnosti poskytují neformální domácké prostředí, kde dítě, oběť či svědek 
trestného činu přijde do kontaktu pouze s jednou osobou na rozdíl od výslechů 
prováděných na policejních stanicích. To by mělo usnadnit komunikaci a přispět 

k  co nejmenšímu stresu dětí. Kromě 
Policie České republiky mohou míst-
nosti používat také orgány sociálně 
právní ochrany dětí.

V  Plzeňském kraji je od  března 
2010 realizován Individuální projekt 
„Podpora sociálních služeb v  Plzeň-
ském kraji“, který je spolufinancován 
Evropským sociálním fondem a  Stát-
ním rozpočtem České republiky. Cílem 
tohoto projektu, jehož realizace potr-
vá do února 2014, je sociální začleňo-
vání sociálně vyloučených osob a osob 
ohrožených sociálním vyloučením. 
Projekt se zaměřuje na  vybrané sku-
piny (např. osoby se zdravotním posti-
žením, osoby bez přístřeší, emigranti 
a  azylanti, etnické menšiny a  osoby 
z  jiného sociokulturního prostředí 
atd.). V  rámci jeho realizace dochází 
k podpoře vybraných sociálních služeb 
poskytovaných na  území Plzeňské-
ho kraje (azylové domy, domy na půl 
cesty, nízkoprahová denní centra, níz-

koprahová zařízení pro děti a mládež, intervenční centra, sociálně aktivizační 
služby pro rodiny s dětmi, terénní programy, sociální rehabilitace, sociálně te-
rapeutické dílny a  podpora samostatného bydlení). V  rámci projektu rozdělí 
kraj mezi vybrané sociální služby finanční prostředky ve výši cca 270 milionů 
Kč. Vybrané služby jsou podporovány na základě předložení vítězné nabídky 
v rámci veřejných zakázek. 

V rámci individuálního projektu „Podpora sociálních služeb v Plzeňském kra-
ji“ došlo k rozšíření systému sociálních služeb. Toto rozšíření vycházelo ze záměru 
Plzeňského kraje, který byl formulován ve „Střednědobém plánu rozvoje sociál-
ních služeb v Plzeňském kraji“. 

Odbor sociálních věcí

V listopadu proběhlo po rekonstrukci stěhování klientů Domova Klidného stáří 
v Žinkovech do nových jedno a dvoulůžkových pokojů



31 2010Výroční zpráva Plzeňského kraje

K rozšíření kapacit služeb došlo v roce 2010 
v těchto obcích s rozšířenou působností:
•  Sociálně aktivizační služby pro rodiny s dět-

mi – Klatovy, Kralovice, Nýřany, Plzeň Roky-
cany, Stod,  Stříbro, Tachov

•  Terénní programy – Blovice, Domažlice, 
Horšovský Týn, Klatovy, Nepomuk, Nýřany, 
Plzeň, Přeštice, Rokycany, Stříbro, Tachov

•  Podpora samostatného bydlení – Plzeň
•  Nízkoprahové zařízení pro děti a mládež – 

Domažlice, Plzeň, Stod, Stříbro, Tachov
•  Domy na půl cesty – Klatovy, Plzeň
•  Sociální rehabilitace – všechny ORP v Plzeň-

ském kraji

V roce 2010 se uskutečnila tři setkání pěs-
tounů Plzeňského kraje. Prvním setkáním byl 
23. května výlet na Hracholusky. Druhé setká-
ní 9. a 10. října v areálu Středního odborného 
učiliště stavebního v Plzni nabídlo pěstounům exkurzi v Požární stanici Plzeň-Ko-
šutka  a odbornou přednášku Kineziologie One Brain. Tradiční setkání pěstounek 
v předvánočním čase proběhlo odpoledne 17. 
listopadu v kavárně Vídeňka v Plzni. Kromě 
pohoštění přichystali účastníkům pracovní-
ci Krajského úřadu vystoupení operetních 
umělců Divadla J.K.Tyla. 

Plzeňský kraj nově začal podporovatu-
je činnost mateřských a  rodičovských center 
v kraji prostřednictvím samostatného dotač-
ního programu „Program podpory projektů 
mateřských a  rodičovských center v  Plzeň-
ském kraji 2010“. Žádost o poskytnutí podpo-
ry v  tomto programu podalo 22 organizací. 
Celkem byla rozdělena částka 400 tisíc korun. 

V roce 2010 byla započata příprava Kon-
cepce v oblasti rodinné politiky z hlediska so-
ciálních věcí na území Plzeňského kraje.

Nový byt v Domově dětí Domino

Představení projektu spolupráce Západočeských středisek  
Evangelické diakonie „SOS rodina“



32 2010Výroční zpráva Plzeňského kraje

Plzeňský kraj byl v roce 2010 zřizovatelem 13 příspěv-
kových organizací: Galerie Klatovy/Klenová, Hvězdárny 
v Rokycanech, Muzea a galerie severního Plzeňska v Ma-
riánské Týnici, Muzea Českého lesa v  Tachově, Muzea 
Dr.  Bohuslava Horáka v  Rokycanech, Muzea Chodska 
v Domažlicích, Muzea jižního Plzeňska v Blovicích, Mu-
zea Šumavy Sušice, Stálé divadelní scény Klatovy, Studij-
ní a vědecké knihovny Plzeňského kraje, Vlastivědného 
muzea Dr.  Hostaše v  Klatovech, Západočeské galerie 
v Plzni a Západočeského muzea v Plzni.

Každoročně Plzeňský kraj schvaluje poskytnutí do-
tací významným kulturním akcím v  kraji. V  roce 2010 
ze svého rozpočtu podpořil 23. festival českých filmů 
Finále 2010, VII. mezinárodní bienále kresby Plzeň, Me-
zinárodní festival Divadlo 2010, 30. Smetanovské dny, 
XVIII. Haydnovy hudební slavnosti, Hudbu v  synago-
gách Plzeňského regionu, 14. Mezinárodní folklorní 
festival CIOFF Plzeň 2010, XVII. mezinárodní folklorní 
festival Klatovy 2010 a poskytl příspěvek na provoz Pl-
zeňské filharmonie, o.p.s. a Statutárnímu městu Plzeň 
pro Divadlo Alfa a Divadlo J.K.Tyla. Celková výše dotací 
byla 11.980.000 Kč.

Plzeňský kraj 17.12.2009 vyhlásil „Grantový program 
Plzeňského kraje v  oblasti kultury pro rok 2010“. Pro-
gram byl zaměřen hlavně na podporu tzv. lidové kultury. 
V rozpočtu Plzeňského kraje bylo na grantový program vyčleněno 1.600.000 Kč. 
Do termínu uzávěrky bylo doručeno 173 žádostí, z nichž bylo úspěšných 98 ža-
datelů.

V samotném závěru roku 2010 byla ukončena realizační fáze projektu „Im-
provement of Care for Movable Cultural Heritage in the Plzeň Region“ (Zlepšení 
péče o movité kulturní dědictví v Plzeňském kraji). Tento projekt byl významně 
podpořen v rámci Finančního mechanismu Evropského hospodářského prostoru 
a Norska. Výše grantu činila 590.239 €. 

V  Plzeňském kraji se nachází 3.176 kulturních pa-
mátek, 22 národních kulturních památek, 3 městské 
památkové rezervace, 21 městských památkových zón, 
5 vesnických památkových rezervací, 44 vesnických pa-
mátkových zón a 2 krajinné památkové zóny.

Pro oblast památkové péče pro rok 2010 vyhlásil Pl-
zeňský kraj dva dotační tituly. Dotační titul „Obnova his-
torického stavebního fondu v památkových rezervacích 
a zónách a staveb drobné architektury na území Plzeň-
ského kraje“, jehož cílem byla podpora obnovy a reha-
bilitace staveb neprohlášených za kulturní památky, ale 
které se nachází na území památkových rezervací, zón 
a  dále staveb drobné architektury místního významu. 
Žadateli mohli být všichni vlastníci nemovitostí na těchto 
územích. V roce 2010 bylo poskytnuto 24 dotací v celko-
vé hodnotě 1.890.000 Kč.

Dotační titul „Zachování a  obnova kulturních pa-
mátek Plzeňského kraje“ měl za  cíl efektivně přispívat 
na  obnovu kulturních památek, především na  zacho-
vání kulturně historického charakteru. Žadateli mohli 
být všichni vlastníci kulturních památek, jak fyzické, tak 
právnické osoby, občanská sdružení, obce nebo církve. 
V roce 2010 bylo poskytnuto 34 dotací v celkové hodno-
tě 7.359.000 Kč.

Oddělení památkové péče připravilo v  roce 2010 dva DVD tituly „Národní 
kulturní památky Plzeňského kraje“ a „Památky ukryté v krajině“, které před-
staví několik archeologických a církevních památek, hrady, hradní zříceniny, pan-
ská sídla a památky movité, technické i památky lidové architektury v Plzeňském 
kraji tvořící bohatství památkového fondu České republiky. Kromě toho vydal 
Plzeňský kraj publikaci „Poklady kostela svaté Barbory v Manětíně“.

Kultura a památková péče

Obnovená střecha a fasáda kostela  
sv. Štěpána v Mýtě u Rokycan



33 2010Výroční zpráva Plzeňského kraje

Pro obyvatele Plzeňského kraje a jeho 
návštěvníky byl 1. července 2010 spuštěn 
nový turistický portál Plzeňského kraje 
www.turisturaj.cz. Změnou prošla nejen 
grafická podoba portálu, ale také jeho re-
dakční systém. Nabízí garantované infor-
mace, které jsou kromě češtiny, angličtiny 
a  němčiny nově dostupné také v  dalších 
šesti jazykových mutacích – španělsky, 
francouzsky, čínsky, italsky, holandsky 
a  rusky. Portál je navázán na  aktualizo-
vané databáze historických památek, 
ubytovacích a stravovacích zařízení, spor-
tovišť, půjčoven, informačních center, ser-
visů, apod. Novinkou jsou tipy na výlety, 
užitečné informace pro cykloturistiku, 
agroturistiku i  adrenalinové sporty, po-
radí, kam zajít v  regionu na  dobré jídlo 
i  pití, doporučí zajímavé turistické cíle. 
Snadnější vyhledávání a  orientaci umož-
ní nové členění informací podle ročních 
období. Rozšíření a zkvalitnění webových stránek www.turisturaj.cz umožnila 
realizace projektu s názvem „Zkvalitnění turistického portálu Plzeňského kra-
je“ spolufinancovaného Evropskou unií z Regionálního operačního programu 
NUTS II Jihozápad.

Z tohoto regionálního operačního programu byly financovány i dílčí aktivity 
3. etapy projektu „Komplexní propagace Plzeňského kraje“, tj. reklamní TV spo-
ty, multimediální balíček pro Velkou Británii a anglicky hovořící země na DVD, 
reklamní spoty v Českém rozhlase a fotobanka.

Z dispozičního fondu spolufinancovaného Evropskou unií z Evropského fon-
du pro regionální rozvoj „Investice do  vaší budoucnosti“ byla v  roce 2010 re-
alizována „Mapa hudební historie Plzeňského kraje a  východního Bavorska“, 
„Cyklotoulky Šumavou a bavorským lesem“ na CD a Veletrh cestovního ruchu 
Plzeňského kraje ITEP 2010.

 „Mapa hudební historie Plzeňského 
kraje a východního Bavorska“ vyšla v české, 
německé a anglické mutaci. Jedná se o ma-
teriál, jehož základní orientační pomůckou 
jsou mapky se zobrazením piktogramů 
přehledně informujících o  zajímavých de-
stinacích z hlediska hudební historie i živé 
hudby současnosti podle menších regionů. 

„Cyklotoulky Šumavou a Bavorským le-
sem“ je kolekce osmi třináctiminutových 
filmů na  DVD mapující města či turistická 
místa vhodná pro cykloturistiku na Šumavě 
a v Bavorském lese.  

Dále Plzeňský kraj vydal a  financoval  
„Kalendář kulturních, sportovních a  spo-
lečenských akcí Plzeňského kraje 2010“ 
v  české a německo-anglické verzi a aktu-
alizované verze propagačních materiálů 
„Pivník“, „Burgenstrasse – Cesta hradů 
a zámků“, tématickou skládačku „Pohledy 

z výšek“, turistické trhací mapy Plzeňského kraje a 3 cestovní sešity „Plzeňským 
krajem pro nejmenší“,„ Plzeňským krajem pohodově a  „Plzeňským krajem 
s trochou adrenalinu“.

Největší akcí pořádanou oddělením cestovního ruchu v roce 2010 byl v pořadí 
6. ročník Veletrhu cestovního ruchu Plzeňského kraje ITEP 2010 pořádaný pod 
záštitou Ministerstva pro místní rozvoj ČR s mottem „ITEP 2010 – největší turistic-
ký rozcestník světa“, který proběhl od 21. do 23. října v Domě kultury Inwest-K 
v Plzni. Veletrh ITEP měl 115 expozic, ve kterých se představily obce, města, mi-
kroregiony, hotely, cestovní kanceláře, výrobci regionálních potravin i soukromá 
sféra zaměřená na cestovní ruch.

Plzeňský kraj se v roce 2010 zúčastnil pěti českých veletrhů cestovního ruchu. 
Byly to GO a Regiontour Brno, Holiday World Praha, Euroregion Tour Jablonec 
nad Nisou, Infotour & cykloturistika Hradec Králové a MADI 2010. Zároveň se 

Cestovní ruch

V říjnu proběhl 6. ročník Mezinárodního veletrhu cestovního ruchu  
ITEP 2010 pořádaný Plzeňským krajem



34 2010Výroční zpráva Plzeňského kraje

prezentoval v  zahraničí na  Vakantie Ut-
recht v  Nizozemí, CMT Stuttgart,  Reisen/
Camping Essen a  TC Lipsko v  Německu,  
Slovakiatour Bratislava na  Slovensku, Va-
cances Brusel v  Belgii, BIT Miláno v  Itálii 
a  na  Otdych Moskva a  UTM Kyjev v  Rus-
ku. Prezentace Plzeňského kraje proběhly 
i v rakouské Vídni  na CK, CA, média spo-
lečně s  agenturou CzechTourism, Českém 
centru, Velvyslanectví ČR v Rakousku, Fes-
tivalu českého filmu v Mnichově, 4th Czech 
street party v Bruselu, na společné prezen-
taci regionů České republiky na Světové vý-
stavě Čína EXPO Šanghaj 2010, v Senátu ČR 
a řadě míst v České republice.

Plzeňský kraj vyhlásil v  roce 2010 dva 
dotační tituly. „Program podpory rozvoje 
venkovského cestovního ruchu v  Plzeň-
ském kraji pro rok 2010“ byl určen na re-
alizaci projektů v  oblasti venkovského 
cestovního ruchu jako je rozvoj řemesel 
na  venkově, regionální gastronomické 
speciality, podporu tvorby místních nebo 
regionálních tradičních výrobků, podporu 
orientačních systémů značení, rozvoj in-
frastruktury a zlepšení dostupnosti služeb 
cestovního ruchu, zlepšení infrastruktury 
pro sport a  volný čas, zvýšení atraktivity 
stávajících turistických cílů nebo podpora 
tvorby propagačních materiálů. Do  pro-
gramu bylo přijato 66 žádostí od fyzických 
a  právnických osob a  40 žádostí od  měst, 
obcí a mikroregionů. Dotace byly přiděleny 
24 žadatelům ze strany fyzických a  práv-
nických osob v  celkové výši 1.200.000 Kč 
a  14 žadatelům ze stran obcí, měst a  mi-
kroregioů v  celkové výši 700.000 Kč. Dru-
hý titul „Podpora činnosti informačních 

center na území Plzeňského kraje pro rok 
2010“ byl určen na  podporu vzniku spo-
lečné nabídky produktů cestovního ruchu, 
tj. na propagační materiály, které obsahují 
nabídku různých subjektů cestovního ru-
chu daného regionu a  na  pořízení inven-
táře. Celková finanční částka na  podporu 
činnosti informačních center v  kraji byla 
450.000 Kč. Žadatelé podali celkem 29 žá-
dostí, z toho bylo vyhověno 24 žádostem. 

Plzeňský kraj představil zajímavou expozici na veletrhu cestovního ruchu 
Regiontour 2010 v Brně



35 2010Výroční zpráva Plzeňského kraje

Odbor regionálního rozvoje pořizuje 
územní plán kraje, který stanoví základní 
požadavky na účelné a hospodárné uspořá-
dání území. Tento plán stanovuje priority, 
usměrňuje vznik nových lokalit, chrání pří-
rodní hodnoty a vymezuje plochy koridorů 
veřejně prospěšných staveb.

Sleduje a  kontroluje též některé další 
aspekty regionálního rozvoje, jako napří-
klad přidělování dotací v  rámci Programu 
stabilizace a obnovy venkova.

V  roce 2010 bylo na  dotační Program 
stabilizace a obnovy venkova vyčleněno 50 
miliónů Kč. Tyto peníze bylo možno čerpat 
na pořízení, opravy a úpravy hmotného ne-
movitého majetku obcí, v případě integro-
vaných projektů svazkům obcí nebo mikro-
regionům. Peníze z  Programu stabilizace 
a obnovy venkova jsou cenné zejména pro 
malé obce, které jimi řešily například veřej-
ná osvětlení, opravy obecních úřadů, hasič-
ských zbrojnic, mateřských a  základních škol, vytápění, veřejný rozhlas a  pod. 
V dotaci dostávají obce 60 % potřebné částky. Horní limit, tzv. „strop“ je půl mi-
liónu korun. Peníze zbylé do plné částky musejí do projektu vložit obce samy ze 
svého vlastního rozpočtu. Například Kozolupy v  roce 2010 dostaly 300.000 Kč 
na  rekonstrukci kuchyně mateřské školy, v  Kolovči zase využili 300.000 Kč 
na opravu střechy základní školy. Křenice upotřebily 240.000 Kč na 3.etapu re-
konstrukce kaple P. Marie, v Lisově vznikla za 300.000 korun přístavba obecního 
úřadu. Společenské centrum za  230.000 Kč dokončili v  Bučí, v  obci Chlum dali 
z dotace Programu stabilizace a obnovy venkova na opravu místní komunikace 
285.000 Kč, Prostiboř investovala 250.000 Kč do návsi.

V Plzeňském kraji bylo v roce 2010 nevyužitých 270 tzv. brownfieldů, tj. po-
zemků uvolněných předchozími uživateli. Z  toho asi dvacet brownifieldů bylo 

a  je v  takovém stavu připravenosti, že by 
se daly výhodně využít. Na  druhé straně 
jsou u mnohých brownfieldů problémy se 
složitostmi kolem pozemkového majetku, 
např. prostor po bývalých kasárnách . Také 
v roce 2010 přibývaly výrobny pro automo-
bilový průmysl –  v Městě Touškově se dělají 
palubní desky, ve  Vysočanech řadicí páky, 
na Nové Hospodě u Tachova se do automo-
bilů vyrábějí koberečky.

V  rámci budování výroby elektrické 
energie z  tzv.obnovitelných zdrojů bylo 
v roce 2010 v Plzeňském kraji asi 83 fotovol-
taických elektráren. Největší fotovoltaická 
elektrárna je v obci Letkov. Její výměra je 
25 hektarů. Dále vznikly fotovoltaické elek-
trárny například u Stříbra, u obce Sv. Kate-
řina nebo v Holýšově. Fotovoltaické elekt-
rárny provozují výhradně soukromé firmy. 
Větrné elektrárny se v Plzeňském kraji za-
tím nebudují.

Nejrozvinutějšími lokalitami v  Plzeňském kraji jsou oblasti kolem plzeňské 
aglomerace, v blízkosti bývalých okresních měst a při hlavních silničních tazích. 
Oproti nejvyvinutějším oblastem jsou však v Plzeňském kraji i lokality zanedba-
né. Takové najdeme například v okrese Plzeň-sever od Kralovicka přes Úterý až 
do okresu Tachov. Obecně platí, že v obcích kraje pozvolna ubývá obyvatelstvo. 
Počet obyvatel klesá z přirozených příčin i v důsledku migrace venkovského oby-
vatelstva do větších celků, nejvíce do Plzně. V konečných číslech však ubývá oby-
vatelstvo i v Plzni, odkud se lidé nejčastěji stěhují do Prahy.

V  roce 2010 se také uplatňovala aktivita mikroregionů a  místních akčních 
skupin. Místní akční skupiny jsou většinou občanskými sdruženími nebo obecně 
prospěšnými společnostmi, které se ve své činnosti pružně přizpůsobují mínění 
občanů. V Plzeňském kraji je 510 obcí, z toho 410 jich je zahrnuto v působnosti 

Biskup František Radkovský se starostou Kostelce Františkem Trhlíkem  
při příležitosti vyhlášení Stavby roku 2010

Regionální rozvoj



36 2010Výroční zpráva Plzeňského kraje

některé z místních akčních skupin. Jsou to místní 
akční skupiny „Náš region“, „Vladař“, „ Světo-
vina“, „Zlatá cesta“, „Český západ“, „Aktivios“, 
„Český les“, „Sv. Jana z Nepomuku“, „Pošumaví“, 
„Ekoregion Úhlava“ a „Centrální Šumava“. V pro-
gramu „Leader“, což je iniciativa Evropské unie, 
pracovalo na území Plzeňského kraje 11 místních 
akčních skupin pokrývající cca 82 % kraje. V rámci 
místních akčních skupin byla v roce 2010 napří-
klad vybudována odchytová stanice a útulek pro 
psy. Při programu rozvoje regionu přibyly v roce 
2010 upravené cyklistické stezky. Na jejich infra-
strukturu byl věnován 1 milión Kč. Mimo jiné 
za něj byly opraveny lavičky, mostky a upravo-
váno značení.

V roce 2010 bylo realizováno 22 změn územ-
ních plánů obcí, devět jich na realizaci ještě čeká. 
Některé změny se týkají vodních přehrad. Jde 
o to nezastavět jejich ochranná pásma.   

Také v roce 2010 se uskutečnila soutěž „Stavba roku“. Soutěž byla vyhlášena 
v pěti kategoriích. Oceněna byla novostavba objektu Fortis – DB, s.r.o. v Plzni, 
stavební úpravy společenského, kulturního a ubytovacího centra objektu zám-
ku čp. 1 v Hrádku u Sušice, kogenerační blok na biomasu Plzeňské teplárenské, 
a.s. a tři kašny na rekonstruovaném náměstí Republiky v Plzni. Cenu hejtmana 
Plzeňského kraje získala rekonstrukce rodného domu Augustina Němejce v Ne-
pomuku čp. 129.  

Dále pokračoval Projekt Label. V jeho rámci byla v roce 2010 dokončena stu-
die, její výsledky budou využity při plánování opatření ke snížení rizika povodní 
v Plzeňském kraji.

Oddělení územního plánování na Krajském úřadu Plzeňského kraje zajišťo-
valo v roce 2010 jednak územně plánovací dokumentaci a podklady pro potřeby 
kraje a jednak výkon státní správy na úseku územního plánování včetně dozoru 
nad územním plánováním obcí a měst v kraji. Pro rok 2010 byla připravena ak-
tualizace „Zásad územního rozvoje Plzeňského kraje“, které byly vydány kraj-
ským zastupitelstvem v roce 2008. Požadavky aktualizací byly shrnuty do „Zprávy 

o uplatňování Zásad územního rozvoje Plzeňské-
ho kraje“ projednané krajským zastupitelstvem 
v  září 2010. Aktualizace se zaměřila především 
na  zpřesnění dopravních koridorů a  zapracová-
ní požadavků, které vyplynuly z  „Rozboru udr-
žitelného rozvoje území kraje“. Do  aktualizace 
„Zásad územního rozvoje“ byly zahrnuty i závěry 
z územních studií, které v r. 2010 Plzeňský kraje 
pořídil. Jedná se o  studie z  území Šumavy, Čes-
kého lesa, území jihozápadně a  jihovýchodně 
od Plzně a o prognózu vývoje obyvatelstva Plzeň-
ského kraje do roku 2030.

Novým nástrojem územního plánování jsou 
územně analytické podklady, které nahrazu-
jí dřívější průzkumy a  rozbory pořizované jed-
norázově před zpracováním územně plánovací 
dokumentace. Tyto územně analytické podkla-
dy se pořizují jak pro obvody obcí s rozšířenou 
působností, tak i pro území kraje. Dokumentace 
územně analytických podkladů zahrnuje roz-

sáhlou průběžně doplňovanou a aktualizovanou databázi cca 160 sledovaných 
jevů poskytovaných zejména orgány veřejné správy a správci sítí. Územní plá-
nování na základě takto shromážděných údajů provádí analýzu silných a sla-
bých stránek, příležitostí a hrozeb v území a vyhodnocuje vyváženost podmínek 
pro příznivé životní prostředí, pro soudržnost obyvatel a hospodářský rozvoj 
a vymezuje problémy k řešení v územně plánovací dokumentaci. Územní plány 
jsou základním dokumentem usměrňujícím rozvoj a využití území obce. Kraj-
ský úřad v roce 2010 prověřil stav územně plánovací dokumentace obcí a měst 
v Plzeňském kraji. V rámci výkonu státní správy a dozoru nad územně plánovací 
činnosti v kraji byla posouzena celá řada územních plánů a jejich změn. Ročně 
oddělením územního plánování prochází v různých fázích pořizování přes sto 
nových územních plánů a změn.

Důležitou činností Odboru regionálního rozvoje je i  výkon státní správy 
na úseku stavebního zákona a správního řádu. Zde dochází k přezkumu pravo-
mocných rozhodnutí stavebních úřadů. Odbor rovněž pravidelně vykonává kont-
rolu výkonu státní správy na všech stavebních úřadech v Plzeňském kraji. V rámci 
metodické pomoci byly se stavebními úřady v roce 2010 uspořádány čtyři porady.

V roce 2010 bylo v Plzeňském kraji 83 fotovoltaických elektráren



37 2010Výroční zpráva Plzeňského kraje

Plzeňský kraj v roce 2011 vyhlásil přírodní pa-
mátku Malenický pramen a přihlásil dvě zvláště 
chráněná území „Sokolova vyhlídka“ a „Pod Ši-
pínem“.

Finanční příspěvky v oblasti životního pro-
středí byly poskytovány v několika oblastech. 
Na hospodaření v lesích v Plzeňském kraji byly 
poskytovány finance na základě „Pravidel po-
skytování finančních příspěvků na hospodaře-
ní v lesích v Plzeňském kraji na období 2007 – 
2013“. Zde byly podporovány 3 dotační tituly, 
titul A  na  obnovu lesů poškozených imisemi, 
titul B na obnovu, zajištění a výchovu lesních 
porostů a titul D na ekologické a k přírodě še-
trné technologie. Celkem bylo v roce 2010 po-
dáno 859 žádostí, z nichž jich bylo 26 zamítnu-
to, 3 byly stornovány žadatelem a 56 žádostí 
bylo převedeno k vyřízení do  roku 2011. Do-
hromady tak bylo poskytnuto 22.968.215 Kč. 
Na podporu včelařství v kraji na základě ročního „Programu podpory Plzeňské-
ho kraje pro začínající i  stávající včelaře pro rok 2010“ byla vyčleněna částka 
1.500.000 Kč. Jednalo o  příspěvek na  pořízení 3 včelstev, 3 nástavkových úlů 
s oddělitelným dnem a příslušenstvím a na pořízení základních včelařských po-
třeb v maximální výši 12.000 Kč na jednoho žadatele. V případech, kdy částka 
podpory nepřesáhla 4.000 Kč, nebyla podpora poskytnuta. Celkem bylo přijato 
360 žádostí, z toho 74 žádostí od začínajících včelařů. Cílem podpory je omlaze-
ní stávající včelařské základny a navýšení včelstev tak, aby byla zajištěna dosta-
tečná opylovací schopnost v regionu.

V programu oblast ochrany vod a zásobování obyvatelstva pitnou vodou byla 
v  roce 2010 poskytnuta Plzeňským krajem dotace na  36 staveb v  celkové výši 
39.509.251 Kč.

V rámci dotačního programu Plzeňského kraje na ekologické projekty bylo 
vyčleněno celkem 4.125.000 Kč. 

Na  projektové dokumentace ve  vodohos-
podářské oblasti bylo podpořeno 33 projektů 
ve  výši 1.870.000 Kč a  v  oblasti odpadového 
hospodářství byly podpořeny 2 projekty ve výši 
130.000 Kč. 

V  programu na  podporu environmentální-
ho poradenství směřovaly finanční prostředky 
ve výši 270.000 Kč do 6 environmentálních cen-
ter v Plzeňském kraji. 

Projekty na  podporu environmentálního 
vzdělávání, výchovy a  osvěty byly podpořeny 
celkovou částkou 755.000 Kč a týkaly se projek-
tů v  oblasti EVVO, které zajištovaly převážně 
neziskové organizace a  byly určeny pro děti 
a dospělé. Tyto akce byly jak jednorázové, tak 
se prolínaly do celoročních činností organizací. 
V tomto programu se podpořilo také vydávání 
časopisů zabývajících se životním prostředí v Pl-

zeňském kraji a realizace naučné stezky v arboretu Sofronka. V tomto programu 
bylo celkem podpořeno 36 projektů.

V programu projektů a činností v oblasti ochrany přírody a krajiny bylo pod-
pořeno 33 projektů v  celkové výši 1.100.000 Kč. Podpořené projekty se týkaly 
zlepšení stavu přírodního prostředí Plzeňského kraje. Převážně se jednalo o pro-
jekty obcí a organizací, které řešily výsadbu a údržbu dřevin. Tyto projekty byly 
podpořeny částkou 648.760 Kč. Dále byly podpořeny projekty, které se týkaly za-
chování druhové rozmanitosti a ochranu přírodních biotopů a významných kra-
jinných prvků a v neposlední řadě byly podpořeny projekty týkající se ohrožených 
druhů živočichů a rostlin, zachování krajových odrůd ovocných odrůd ovocných 
dřevin a vybavení záchranných stanic pro handicapované živočichy.

Plzeňský kraj poskytl v roce 2010 také mimořádné dotace. Svazku obcí okresu 
Plzeň-jih poskytl účelovou neinvestiční finanční dotaci 201.000 Kč pro odpadové 
hospodářství a zabezpečení svozů nebezpečných odpadů a Českému svazu včelařů 

Životní prostředí

V rámci akce „Máte doma starý mobil“ bylo vybráno  
178 mobilů, které po přezkoušení byly věnovány  

dětským domovům a pěstounským rodinám



38 2010Výroční zpráva Plzeňského kraje

100.000 Kč na realizaci ozdravných opatření při léčení 
včelstev proti varroáze v rámci preventivních opatření 
k zabránění šíření moru včelího plodu.

Spolu se Státním fondem životního prostředí ČR 
podpořil Plzeňský kraj pokračování projektu „EN-
VIC – Síť environmentálních informačních, vzdělá-
vacích a  poradenských center Plzeňského kraje“ 
ve  výši 2 mil. Kč. Podíl Státního fondu životního 
prostředí ČR představuje téměř 6 milionů Kč. Trvání 
tohoto projektu je naplánováno na dobu dvou let. 
Projekt byl zahájen v září 2010.

Plzeňský kraj v roce 2009 využil výzvu k podání 
žádostí o podporu z Operačního programu Životní 
prostředí, prioritní osy 4 s cílem odstranění starých 
ekologických zátěží a  požádal o  dotaci ke  spolufi-
nancování průzkumných prací a  zpracování analýz 
rizik vybraných lokalit s vysokým rizikem starých ekologických zátěží v kraji. Pro-
jekt „Analýzy rizik pro vybrané lokality v Plzeňském kraji“ byl dokončen v prosin-
ci 2010. Analýza poukázala na rizika ohrožení kvality podzemních vod v Kaznějo-
vě, Kolovči, na katastrálním území Hradiště v Plzni – Slovanech, ve Stříbře a Zruči.

V Plzeňském kraji byly v roce 2010 zahájeny intenzifikace a mo-
dernizace čistíren odpadních vod v  Domažlicích, Stříbře, Tachově 
a Plzni.

Odbor životního prostředí se podílel ve  spolupráci s  Českou 
společností pro ochranu netopýrů  na zjišťování výskytu netopýrů 
na panelových domech při rekonstrukcích a zateplování. K propa-
gaci ochrany netopýrů zorganizoval akci „Netopýří noc“. Dalšími 
aktivitami Odboru životního prostředí na ochranu zvířat bylo za-
jišťování a financování staveb a oprav hnízd čápa bílého i  černé-
ho, podpora projektu „Monitoring chřástala polního na  Šumavě 
a  v  Českém lese“, monitoring obsazování instalovaných umělých 
budek rorýsem obecným, financování a zajištění staveb migračních 
zábran a  transferů obojživelníků, finanční zajištění mapování vý-
skytu bekasiny otavní či výstavba oplocenek na podporu tisu červe-
ného v přírodní památce V Horách. 

Plzeňskému kraji se z Operačního programu ži-
votní prostředí podařilo získat na  období 5 let fi-
nanční prostředky na projekt „Péče o luční společen-
stva ve zvláště chráněných územích Plzeňského kraje 
a o evropsky významné lokality Plzeňského kraje“. 
Dále pokračoval tímto operačním programem pod-
pořený projekt „Implementace a péče o území sou-
stavy NATURA 2000 v Plzeňském kraji“. 

V přírodní památce Nový rybník vybudoval Plzeň-
ský kraj ornitologickou pozorovatelnu a v přírodním 
parku Úterský potok  nově osadil pět informačních 
tabulí. 

V roce 2010 začal veřejnosti sloužit portál envi-
ronmentální výchovy, vzdělání a osvěty EVVO – roz-
cestník ekologické výchovy v Plzeňském kraji. Portál 
je určen široké veřejnosti, které není lhostejné život-

ní prostředí a chce se aktivně zapojit do projektů na jeho ochranu. 

Plzeňský kraj  v roce 2010 vydal aktualizovanou brožuru „Památné stromy Pl-
zeňského kraje“ a již třetí v pořadí, svým obsahem ojedinělou publikaci, „Oborní 

chovy v Plzeňském kraji“ autora Jiřího Peterky.  Cílem publikace 
bylo přiblížit veřejnosti tuto problematiku v kraji a zvýšit tak zájem 
o oborní chovy a zvěř zde chovanou. 

V roce 2010 byla realizována fotosoutěž „Cesty krajinou“. Ví-
tězné fotografie i další zdařilé snímky byly vystaveny v prostorách 
Krajského úřadu Plzeňského kraje. 

Společně s ZO ČSOP Spálené Poříčí , CSOŠ Spálené Poříčí, Sprá-
vou NP a  CHKO Šumava se Odbor životního prostředí  podílel 
na organizačním a odborném zajištění „Krajského kola Ekologic-
ké olympiády studentů středních škol“, které proběhlo ve dnech 
22. – 23. října 2010 ve Spáleném Poříčí a Stožci.

Fotosoutěže „Vody běhuté“ se zúčastnilo  
celkem 136 autorů s téměř 250 snímky

Odbor životního prostředí 
vydal knihu  

 „Pět plzeňských řek“



39 2010Výroční zpráva Plzeňského kraje

Celkové investiční výdaje Plzeňského kraje 
v roce 2010 do dopravy včetně peněz z fondů Ev-
ropské Unie byly 353.259.000 Kč, z krajského roz-
počtu to bylo 195.060.000 Kč. Na údržbu a opravy 
činily výdaje 880.901.000 Kč, z  toho od  Státního 
fondu dopravní infrastruktury 70.807.000 Kč. 

Běžné výdaje na veřejnou dopravu v roce 2010 
přesáhly 846.000.000 Kč. Na základní dopravní ob-
služnost autobusy to bylo 313.880.958 Kč, na čekání 
autobusů mezi spoji 12.246.190 Kč, za základní do-
pravní obslužnost pro České dráhy 384.254.142 Kč, 
příspěvek na  ztrátu dopravce z  provozu veřejné 
osobní drážní dopravy 135.172.000 Kč a dotace žá-
kovského jízdného 614.900 Kč.

V průběhu roku 2010 bylo v Plzeňském kra-
ji dokončeno několik dopravních staveb. Velký 
význam má projekt přeložky 800 m dlouhého 
úseku silnice III/19351 v katastru obcí Černovice 
a Nemněnice nahrazující stávající komunikaci vedoucí uprostřed areálu Ústa-
vu sociálních služeb. Tím došlo odklonění dopravy z areálu a odstranění bez-
pečnostních rizik. Celkové výdaje projektu činily 24 mil. Kč. Stavba je spolufi-
nancována ze strukturálních fondů Evropské unie a Plzeňským krajem. Další 
významnou stavbou financovanou z Regionálního operačního programu byla 
stavba přeložky komunikace II/196 v Poběžovicích nebo přeložka silnice II/190 
Železná Ruda – Špičák. Dále v roce 2010 byly zrealizované stavby III/1875 Ne-
pomuk-Kozlovice-Kramolín-Polánka, III/201140 Žihle – Mladotice, II/198 Vít-
kov – Nahý Újezdec, 3. a 4. úsek, II/184 Brůdek – Hájek, Hájek-Všeruby, II/187 
Kolinec – Hrádek.

V roce 2010 byly započaté dvě významné stavby. 870 m dlouhá rekonstrukce 
komunikace Zámecké ulice ve Spáleném Poříčí zvýší estetickou hodnotu území, 
přispěje k oživení památkové zóny i k zatraktivnění města pro turistický ruch. 
Stavba usnadní přístup k přilehlým nemovitostem, průmyslové zóně a provozov-
nám ekonomických subjektů a  institucí a  také zlepší dopravní spojení obyva-

tel příslušné spádové oblasti s  městem. Celkové 
náklady byly 25 milionů Kč. Druhou významnou 
započatou stavbou je výstavba přeložky nového 
499,68 m dlouhého úseku silnice II/192 u  obce 
Úborsko včetně výstavby nového mostu. Řešený 
úsek bude moci díky novému kapacitnímu mos-
tu nově používat i  nákladní doprava směřující 
od Nýrska k hraničnímu přechodu Všeruby. Cel-
kové náklady činily 55 milionů Kč. Obě stavby 
byly spolufinancovány ze strukturálních fondů EU 
a Plzeňským krajem.

V  roce 2010 došlo k  dalším důležitým milní-
kům v oblasti dopravy Plzeňského kraje. Byla zří-
zena společnost POVED s.r.o. (Plzeňský Organizá-
tor VEřejné Dopravy), jejímiž vlastníky je Plzeňský 
kraj a statutární město Plzeň, pro něž společnost 
vykonává servisní služby. Svoji činnost společnost 
zahájila v prvním čtvrtletí roku 2010. Nyní ji pro 
Plzeňský kraj provádí na  základě uzavřené rám-

cové smlouvy. Aktivity společnosti POVED s.r.o. závisí na  rozhodování orgánů 
Plzeňského kraje. Spočívají v zajišťování dopravní obslužnosti území kraje, tj. ve-
řejné služby v přepravě cestujících veřejnou drážní osobní dopravou a veřejnou 
linkovou dopravou a jejich propojením vyplývající zejména ze zákona 129/2000 
Sb. o krajích a zákona č. 194/2010 Sb. o veřejných službách v přepravě cestujících.

Od 4.1.2010 začala naplňovat svůj hlavní účel na základě zřizovací listiny ze 
dne 23.11.2009 Krajská správa a údržba silnic Plzeňského kraje, příspěvková orga-
nizace. Zřizovatelem organizace je Plzeňský kraj. Hlavním účelem a předmětem 
činnosti Krajské správy a údržby silnic Plzeňského kraje je optimalizace správy 
a údržby silnic II. a III. třídy ve vlastnictví kraje, zajištění rozvoje a výstavby silniční 
sítě v kraji podle priorit stanovených zřizovatelem a zajištění opatření, která po-
vedou k efektivnějšímu využití vyčleněných finančních prostředků. V roce 2010 
organizace nevykonávala žádnou ekonomickou činnost, k fúzi dnes již 6 bývalých 
správ a údržeb silnic Plzeňského kraje s Krajskou správou a údržbou silnic došlo 
začátkem roku 2011.

Doprava

Ministr dopravy Vít Bárta navštívil prvního náměstka hejtmana 
Plzeňského kraje pro oblast doprava Jaroslava Bauera



40 2010Výroční zpráva Plzeňského kraje

Rok 2010 znamenal významný krok do-
předu, pokud se týká datových schránek. Od-
bor informatiky vypracoval, jak s nimi praco-
vat. Více než 100 obcí v kraji začalo využívat 
nabídky Krajského úřadu Plzeňského kraje 
tzv. jednoduché spisové služby. Při zachování 
právní platnosti umožňují datové schránky 
komunikaci mezi veřejnou správou a  obča-
ny. Vyřizování různých záležitostí se neděje 
klasickou cestou tradiční korespondence, 
ale elektronicky. Prostřednictvím datových 
schránek komunikuje kraj i  s  jednotlivými 
obcemi. Tento způsob je významně rychlejší, 
levnější a efektivnější.

Plzeňský kraj realizoval v roce 2010 pro-
jekt „Školící středisko Plzeňského kraje“ ur-
čený pro vzdělávání zaměstnanců Krajského 
úřadu Plzeňského kraje, zaměstnanců kra-
jem zřizovaných organizací a  mimo správní 
území Blovice, Přeštice, Nepomuk i ostatním 
obcím Plzeňského kraje a  jejich zřizovaným 
organizacím. Průběžně doplňované a aktua-
lizované kurzy jsou zaměřeny na kancelářské aplikace sady MS Office, elektro-
nickou spisovou službu a aplikace užívané ve  státní správě (jednotlivé agendy 
CzechPoint, datové schránky). Školení a semináře pružně reagují na aktuální po-
třeby. Během roku 2010 se na prezenčních kurzech proškolilo celkem 1.024 osob. 
Ze zřizovaných organizací bylo 96 úspěšných absolventů, z obcí 112 úspěšných 
absolventů a z krajského úřadu 816 úspěšných absolventů. Formou eLearningu, 
tj. internetových kurzů, se proškolilo celkem 168 osob. Ze zřizovaných organizací 
se jednalo o 7 úspěšných absolventů, z obcí 80 úspěšných absolventů a z krajské-
ho úřadu pak 81 úspěšných absolventů.  

K aktuálním tématům Plzeňský kraj zorganizoval v lednu 2010 seminář „In-
formační systém Datových schránek“, kterého se zúčastnilo 90 osob, většinou 
ze zřizovaných organizací. Pro obce byl připraven seminář „Datové schránky 

a CzechPoint“ a  seminář týkající se proble-
matiky elektronických spisových služeb. 
V  březnu 2010 proběhl „Uživatelský den 
Spisové služby Galatea“ určený pro zřizo-
vané organizace, jehož se zúčastnilo 42 ná-
vštěvníků. Galatea, součást informačního 
systému Virtuos, je „lehká“ spisová služba 
určená zejména obcím a zřizovaným organi-
zacím. V červnu 2010 přibyla do CzechPoin-
tu nová funkcionalita „Evidence obyvatel“. 
Na eLearningový kurz „CzechPoint Evidence 
obyvatel“ se přihlásilo 150 osob.

Plzeňský kraj získal v listopadu 2010 jako 
třetí nejzajímavější projekt v  oblasti elek-
tronizace veřejné správy Cenu Ministerstva 
vnitra za  inovaci „Elektronizace vnitřních 
procesů Krajském úřadu Plzeňského kraje“ 
pod názvem The best 2010 v rámci „Projek-
tu Technologické centrum“. Ten byl spuštěn 
v říjnu 2010. V projektu byla zahrnuta práce 
s  informacemi pro Krajský úřad Plzeňského 
kraje a  jeho propojení s organizacemi, kde 

je kraj zřizovatelem. To znamená, že díky elektronickému řízení při finančních 
úsporách provozních nákladů, propojil krajský úřad všech 25 organizací Správy 
a údržby silnic v kraji a tím jim umožnil pracovat v jednom systému. Zásadní vý-
znam má tento projekt pro zdravotnictví, konkrétně pro nemocnice v gesci kraje. 
Tady je úspora nákladů v  efektivním sdílení dat, které vede k  omezení počtu 
často stejných vyšetření. Rychlé předávání těchto i dalších informací je přínosné 
hlavně pro pacienty. Elektronické řízení činnosti prostřednictvím Technologické-
ho centra se týká i Integrovaného záchranného systému. Síť kopíruje jednotlivá 
místa záchrany – rychlou záchrannou službu, hasiče i krajské nemocnice. Základní 
principy tohoto elektronického systému už dílčím způsobem sloužily při dřívějším 
proplácení tzv. regulačních poplatků ve zdravotnictví. „Projekt Technologických 
center“ nabízí také některé služby pro města a obce kraje, například elektro-
nickou spisovou službu v  rámci informačního systému Virtuos. Funguje v  něm 

Informatika

Vítězové soutěže Zlatý erb 2010



41 2010Výroční zpráva Plzeňského kraje

i  garantované úložiště spisů a  dokumentů. Nejde 
o zálohování či jakékoliv jiné ukládání na sekundár-
ní nosiče, ale znamená to, že v  „živých“ systémech 
se ukládají materiály v takovém formátu, aby je bylo 
možno otevřít kdykoliv a byly vždy čitelné. Informa-
ce „Projektu Technologické centrum“ jsou pro jistotu 
ještě uloženy geograficky ve  dvou lokalitách – oba 
celky jsou identické pro případ, že by jeden „vypadl“.

V roce 2010 proběhlo výběrové řízení na poříze-
ní nové ortofotomapy Plzeňského kraje 2011, která 
bude zdarma k dispozici v lednu roku 2012 všem ob-
cím, respektive partnerům projektu „Digitální mapy 
veřejné správy Plzeňského kraje“.

Stěžejním projektem v  roce 2010 byla příprava 
žádosti na  projekt „Digitální mapa veřejné správy 
Plzeňského kraje“. Na  základě projektové žádosti 
obdržel Plzeňský kraj kladné rozhodnutí o přidělení 
dotace v celkové výši 26 mil. Kč. Projekt se skládá ze 
tří podprojektů: „Digitální technická mapa“, „Účelo-
vá katastrální mapa“ a „Nástroje pro tvorbu a údržbu 
územně analytických podkladů“. Dalším projektem, 
pro který byla připravována projektová žádost, byl 
projekt „Datový sklad“.

Oddělení geografických informačních systémů pokračuje již v  letitém pro-
jektu zveřejňování územních plánů obcí na internetu. Zajišťuje jejich skenování 
papírové verze, úpravu a publikaci prostřednictvím mapových služeb, veřejně pří-
stupných na adrese http://mapy.plzensky-kraj.cz.

Plzeňský kraj vnímá informatiku nejen jako servis, ale hlavně jako nástroj pro 
realizaci efektivnějšího vedení všech projektů. To uvedený systém, stojící na zá-
kladním kameni využití potřebného nastavení a propojení, umožňuje. 

Magazínem Egovernment byl vrámci výběru  
„The Best 2010“ vyhodnocen jako třetí nejzajímavější 

projekt „Projekt Elektronizace vnitřních procesu 
Krajského úřadu Plzeňského kraje“



42 2010Výroční zpráva Plzeňského kraje

V  roce 2010 nebyl vyhlášen na  území 
Plzeňského kraje žádný krizový stav ani 
nebyla potřeba řešit vzniklé mimořádné 
události z  úrovně hejtmana Plzeňského 
kraje, resp. Krizového štábu. Všechny mi-
mořádné události nebyly takového rozsa-
hu, aby se musely použít nadstandardní 
prostředky. Události byly řešeny složka-
mi Integrovaného záchranného systému 
v součinnosti s Krajským úřadem Plzeňské-
ho kraje a postiženými obcemi.

V  květnu bylo území celé republiky 
postiženo vydatnými dešti. Na  několika 
tocích v  Plzeňském kraji byl vyhlášen III. 
stupeň povodňové aktivity. Proto proběh-
lo jednání Pracovního štábu Povodňové 
komise Plzeňského kraje, kde v součinnos-
ti se složkami Integrovaného záchranného 
systému, obcemi a  ostatními orgány byly 
řešeny nejzávažnější problémy. Na  území 
ČR byl nejvíce postižený Moravskoslezský, 
Olomoucký a Zlínský kraj, kde byl vyhlášen 
krizový stav. Plzeňský kraj nabídl postiženým krajům pomoc a poskytl finanční 
dar ze své rezervy na řešení krizových situací na likvidaci povodňových škod. 
Obdobná situace nastala v srpnu, kdy byl nejvíce postižen Liberecký a Ústecký 
kraj. I těmto krajům byl poskytnut finanční příspěvek na řešení povodňových 
škod. V průběhu roku probíhala trvalá součinnost se složkami Integrovaného 
záchranného systému a odborníky při řešení běžných mimořádných událostí, 
jako jsou pravidelné přívalové deště, povodně, letní sucho, větrné a sněhové 
kalamity, apod.

V  roce 2010 proběhlo čtyřikrát pravidelné jednání Bezpečnosti rady Plzeň-
ského kraje ke koordinaci činností spojených s přípravou na řešení mimořádných 
událostí a krizových situací. Zde byly také zahrnuty organizační změny v Krizo-
vém štábu Plzeňského kraje a poté byli jeho členové proškoleni.

V  červnu 2010 proběhla ve  velkochovu 
drůbeže ve  Velkém Malahově, kde je pro-
vozován klecový systém, ve  spolupráci se 
složkami Integrovaného záchranného systé-
mu odborná příprava a cvičení výskytu ptačí 
chřipky. 

28. dubna 2010 se konalo cvičení „Želez-
niční nehoda 2010“, jehož cílem bylo pro-
věřit součinnost se složkami integrovaného 
záchranného systému s vybranými krizovými 
štáby obcí s  rozšířenou působností při ře-
šení mimořádné události velkého rozsahu. 
Cvičení prokázalo, že zapojení moderních 
technologií do procesu řízení při řešení mi-
mořádné události velkého rozsahu nebo při 
krizové situaci může zjednodušit, urychlit 
a  zkvalitnit rozhodovací proces. Nutností 
je, aby jednotliví uživatelé uměli pracovat 
se softwarovými prostředky, měli technické 
vybavení svých pracovišť a pružně reagovali 
na zadané úkoly.

V období od 20. do 30. října 2010 byla prověřována připravenost orgánů kri-
zového řízení Plzeňského kraje k realizaci hospodářských opatření pro krizové 
stavy s názvem „IS KRIZKOM“. Cílem cvičení bylo ověřit funkčnost a účelnost in-
formačního systému krizové komunikace pro řízené a evidované předávání po-
žadavku na věcné zdroje při krizových stavech. Přínosem cvičení bylo otestování 
funkčnosti a znalostí ovládání nově zaváděného systému „IS KRIZKOM“, který 
je stále ještě ve fázi testování a předat poznatky k  jeho vylepšení, doplnění či 
úpravě. Dalším přínosem bylo ověření schopnosti využít připravené vzory doku-
mentace a procvičení stanovených postupů při vyhlašování stavu nebezpečí a vy-
žadování věcných prostředků.

V období od 25. do 29. října 2010 Odbor krizového řízení a Odbor životního 
prostředí cvičně spolupracovaly na  hlášení povodňových škod prostřednictvím 

Krizové řízení

Porada krizového štábu



43 2010Výroční zpráva Plzeňského kraje

aplikace „Obnova“ za účelem prověřit, zda 
by aplikace mohla být využívána pro hláše-
ní povodňových škod i mimo krizové stavy. 
Účastníci cvičení si vyzkoušeli zapisování po-
vodňových škod prostřednictvím této apli-
kace z důvodu soustředění všech dat o ná-
kladech na  obnovu území po  povodni pro 
přípravu protipovodňových opatření a  čin-
nost Krajského úřadu. 

Plzeňský kraj organizoval v  roce 2010 
i  řadu metodických pomocí. V  červnu pro 
tajemníky bezpečnostních rad obcí s  rozší-
řenou působností zorganizoval dvouden-
ní metodické zaměstnání k  „Možnostem 
a způsobu komunikace za krizových stavů“. 
V listopadu bylo provedeno se složkami In-
tegrovaného záchranného systému dvou-
denní metodické zaměstnání určené pro 
tajemníky bezpečnostních rad obcí s  rozší-
řenou působností, na  téma „Řešení krizo-
vých situací na  území Plzeňského kraje“. 
Ve spolupráci s pověřenými pracovníky obcí 
s rozšířenou působností byly průběžně aktu-
alizovány údaje v „Centrální evidenci válečných hrobů“ v Plzeňském kraji, která 
je zpravována Ministerstvem obrany ČR. Na základě těchto údajů byla ve spolu-
práci s Odborem informatiky zpracována veřejně přístupná mapová vrstva „Vá-
lečné hroby a pietní místa“. V červenci a srpnu byla ve spolupráci s Krajskou hy-
gienickou stanicí Plzeňského kraje a Hasičským záchranným sborem Plzeňského 
kraje vytvořena databáze dětských letních táborů za účelem včasného zajištění 
případné pomoci ze strany obcí, zdravotnické záchranné služby popř. dalších slo-
žek Integrovaného záchranného systému. 

Školení pracovníků pro činnost sekretariátu předsedy krizového štábu 
Plzeňského kraje



44 2010Výroční zpráva Plzeňského kraje

Projekt Plzeňský kraj – bezpečný kraj
Za přítomnosti ministra vnitra Martina Pe-

ciny a dalších významných hostů byla 28. ledna 
2010 hejtmankou Plzeňského kraje Miladou 
Emmerovou a  ředitelem Krajského ředitelství 
policie Plzeňského kraje Miloslavem Mašterou 
podepsána Deklarace o  vzájemné koordinaci 
a  spolupráci v  oblasti bezpečnosti a  o  stano-
vení společného postupu v  oblasti zlepšování 
bezpečnostní situace u záležitostí přesahujících 
rámec místní samosprávy v Plzeňském kraji.

Na  setkáních s  představiteli Plzeňského 
kraje byli o  projektu informováni představi-
telé jednotlivých měst a obcí. Všichni staros-
tové měst plnících úkoly obcí s  rozšířenou 
působností byli osobně navštíveni koordiná-
torem projektu a  celý projekt jim byl blíže 
představen. V rámci příprav spuštění projektu proběhlo výběrové řízení na vy-
tvoření a  provoz webového portálu www.bezpecnykraj.cz, výběrové řízení 
na  realizaci grafického návrhu a následné zhotovení informačních a propa-
gačních materiálů projektu Plzeňský kraj – bezpečný kraj a ve spolupráci se 
Západočeskou univerzitou v Plzni bylo vytvořeno logo projektu. Vítězné logo 
bylo spolu s  pravidly jeho používání oficiálně schváleno Radou Plzeňského 
kraje a zaregistrováno jako ochranná známka na Úřadu pro ochranu průmys-
lového vlastnictví.

Postupné zapojování jednotlivých měst probíhalo podle předem dohod-
nutého harmonogramu. Projekt Plzeňský kraj – bezpečný kraj byl spuštěn 
1. července 2010. V  první etapě do  projektu vedle statutárního města Plzeň 
přistoupila bývalá okresní města Domažlice, Rokycany a  Tachov. V  další vlně 
byli osloveni starostové dalších obcí s rozšířenou působností Plzeňského kraje. 
Mimo původně plánované pořadí bylo zahájeno přistupovací jednání s městem 
Železná Ruda, které ač není v postavení obce s rozšířenou působností, projevilo 
o zapojení do projektu velký zájem. Koncem roku 2010 se zapojila do projektu 
Plzeňský kraj – bezpečný kraj města Blovice, Kralovice, Přeštice, Stříbro, Sušice 
a Železná Ruda.

O  přistoupení k  projektu Plzeňský kraj – 
bezpečný kraj projevily zájem i další instituce 
a  organizace. Byla to Asociace technických 
bezpečnostních služeb Grémium Alarm, o. s., 
České dráhy, a. s., regionální centrum provozu 
Plzeň a zejména Západočeská univerzita v Plz-
ni. Mezi Plzeňským krajem a  Západočeskou 
univerzitou byla zahájena přípravná jednání 
ohledně nové Deklarace o  spolupráci, která 
nahradí původní Deklaraci o spolupráci z roku 
2003, čímž Západočeská univerzita může ofici-
álně přistoupit k projektu Plzeňský kraj – bez-
pečný kraj. Dalším partnerem, s  nímž velmi 
intenzívně a kvalitně projekt spolupracuje, je 
Odbor bezpečnosti a prevence kriminality Ma-
gistrátu města Plzeň. Zejména v  počátečním 
období bylo využíváno jejich zkušeností s  re-

alizací projektu Plzeň – bezpečné město, který představuje východisko celého 
projektu. Spolu s jedním strážníkem Městské policie Plzeň byli rovněž zapojeni 
do úvodních vzdělávacích aktivit.

Za jeden z nejvýznamnějších prvků celého projektu je realizace dílčích bez-
pečnostních projektů či opatření v zapojených městech a obcích. Jejich potřeba 
je identifikována na základě místní a osobní znalosti členy základních pracov-
ních skupin v úzké interakci s veřejností. S finanční podporou Plzeňského kraje 
byl doposud zrealizován dílčí projekt „Sprayerem legálně“ ve městě Rokycany, 
dílčí projekt „Stříbro – vybudování městského kamerového dohledového systé-
mu“ a projekty Policie ČR „Na kole občanům blíže“ a „Bezpečné hory“. Finanč-
ně bylo rovněž podpořeno pořízení potřebné výpočetní techniky pro jednotlivá 
zapojená města a základní organizační články Policie ČR.



Kontaktní údaje
Krajský úřad Plzeňského kraje 

Škroupova 18, 306 13 Plzeň

IČ: 70890366  DIČ: CZ70890366
 

telefon: +420 377 195 111
elektronická adresa: posta@plzensky-kraj.cz

elektronická podatelna: https://ipodatelna.plzensky-kraj.cz/
id datové schránky: zzjbr3p

www.plzensky-kraj.cz
www.facebook.com/plzensky.kr


